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Młodzież przed 
ekranem

B. W. Lewicki,, lwowianin, jest 
.rednym y, nieJicizny eh n nas rzeczywi
stych (mc z przypadku i dyletanct
wa) krytyków filmowych. W ydał 
właśnie broszurę p, t. „Młodzież 
przed ekranem" (Lwów  1935). Tytuł 
je j wskazuje dostatecznie na zagad
nienia, jakie w danym wypadku inte- 
lesnją autora.

Lewacki stwierdza przedowszyst- 
kiem ten oczywisty, a przecie lekce
ważony przez wielu wychowawców i 
rodziców fakt, że kmo jest powszed
nim pokarmem duchowym młodzieży. 
Odwiedza je mimo wszelkie zakazy 
władz czy przeszkody, stawiane je j 
często przez starszych zacofańców. 
Nalpźy więc, zdaniem Lewickiego, 
fak t ten nareszcie uznać i wyzyskać 
go odpawiedn’0, walka bowiem tern 
upodobaniem młodzieży n ieldaje pozy 
tywnych rezultatów, a narzekania na 
zepsucie, szerzone przez, kino, są w 
większości wypadków nieistotne. To 
też, po iicznycn przekoin wująeych 
roztrząsaniaeh i wywodach, dochodzi 
Lewicki do wniosków, niemniej prze
konywających i stanowczych:

Jako konkluzję '•ozwazań o 
stosunku młodzieży do filmu arty
stycznego należy wysunąć szereg 
postulatów pod adresem władz 
szkolnych, uniwersyteckich i wy
chowawców :

Nauczyciele poloniści winni.
1) polecić uczniom prowadze

nie dzienniczka widzianych fil
mów, jak prowadzi się dzienniczki 
lektur; kontrolować je,

2) na wzór wycieczek do teat
ru organizować wspólne wyprawy 
na znane filmy omawiać je dys
kusyjnie,

3) zaznajamiać uczniów z hi- 
storją i artyzmem Limu,

"Władz* szkolne:
urządzać dia młodzieży pokazy 

arcydzieł filmowych z prelekcjami.
Jniwerrytety
organizować lektoraty sztuki 

filmowej dla kandydatów na liau 
czycieli , zwłaszcza polonistów).

UfacjonanzowanL stosunku 
młodzieży do fiimu leży w kompe
tencjach szkoły. Trzeba tyłku za 
cząć. .. .
Ze sformułowania powyższych po

stulatów widzimy, jak wielką wagę 
przypisuje autor roli kina w  życiu i 
rozwoju młodzieży, i jak daleko sięga
ją jego żądania: aż do lektoratów
filmu (prawdopodobnie na wzór któ
regoś z uniwersytetów amerykań
skich).

Stanowisko Lewickiego jest słusz
ne i godne poparcia. Niegdyś pory
wał młodzież nadewszystko cyrk, z 
którym również walczono zakazami; 
dawała upust swej naturalnej cieka
wości w  specjalnej lekturze -—  napr/y 
kład Forela, który dziś cieszy się 
śród niej znacznie mniejszą poczymo- 
ścią; syciła swój konieczny głód wra 
żeń w przedwcizesnem naśladowali.u 
dorosłych i ich em oeyj: dziś nie czy
ni tego, bo chce być iak najdłużej 
młodzieńczą. Jej żądza poznania i  je j 
Tęsknoty o złożone,, treści moralnej, 
społecznej i estetycznej znajdują za
spokojenie w  k in ie ; wszelkie zaś za
kazy, stosowane nieraz nielogicznie i 
przypadkowo rażą je j zmysł prawdy, 
który posiada niewątpnwie w znacz
nie większym stopniu niż młodzież 
dawniejszych pokoleń. Zdobyć kino 
dia młodzieży, uczynić z niego waż
ny środek wychowawczy — to piękny 
trud skl

Stan wojenny w Barcelonie

Główna ulica w  hiszpańskiej „stolicy prowiimcji" Barcelonie, gdzie z powodu wystąpień elementów radykalnych ogło
szone stan wojenny.

C i e n i e  F a s z o d y
(Y ) .  30 czerwca w  Paryżu i w  ca

łej Francji urządzono publiczną 
zmorkę na pomnik pułkownika Mar
chand, bohatera słynnego zaiargu an- 
glo - francuskiego we 'wnętrzu A fry 
ki.

Koniec 19-go wieku był wyścigiem 
podbojów w Afryce. Mocarstw? euro
pejskie wyuzie: ały sobie sfery wpłj 
fów na Czarnym Lądzie, Napięcie ry 
waltzacji nie ograniczyło się do lądu 
afrykańskiego. "Wiochy przez długie 
lata nie mogły darować Francji za
garnięta Tunisu, a gdyby nie Delcas- 
sć i jego polityka rewanuu, niewia
domo, czemby się skończyło spotka 
nie nad Górnym Nilem.

Incyaent w Faszodzie co do for
my był bardzo banalny. Wyprawa 
pułkownika Marchand, dążąc od za- 
cnodu, dotarła do Górnego Nilu i za
tknęła tam „tncolore" Francji. Pra
wie równocześnie pojawiły się na rze 
ce kano.iierki Lorde Kitcnenera, ktć 
ry właśnie oczyszczał Egipt i Sudan 
z mah lystów.

Eitchener zaprotestował Ruzlew 
k rw  zdawał się nieunikniony. Osta
tecznie zatarg „rozszedł się po koś
ciach", ale stosunki angin - francus 
kie ogromnie się oziębiły. Zresztą w 
19-ym wieku nigdy nie były specjal
nie dobre. Jaskrawym dowodem tego 
była gwałtowna kampanja antyangiel-
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Konkurs literacko • lotniczy 
Italji

I>n. 22 u/b. m. bawił w Warszawie 
jako gość P. L. L. „L o ć " dr. Rugge- 
ro Toiniiwsfto, laureat konkursu litera
cko - lotniczego, /.organizowanego w 
Ital.i przez tamtejsze Towarzystwo 
Komunikacji Powietrznej „.Ma Liito- 
ria ‘ ‘ .

Laureat itałsski odbywa podróż lot 
nicz.ą dookoła Europy podobnie, jak 
laureaci takich samych konkursów u- 
rządz.onych w  rokn bieżącym w Pol
sce i w 10 innych krajach (tytułem 
zdobycia I-ej nagrody).

W konkursie literacko ■ lotniczym 
„A la  L itto r ia " "wzięło udział 25 naj
popularniejszych czasopism italskich.. 
P. Toimniaseo zdobył pierwszą nagro
dę, rza pracę, zamieszczoną w dzien
niku „ II Tevere ".

ska, rozpętana w rok póżmej przez 
PTasę fraaiausKą z okazji wojny bur
skiej.

*
N a  pouuiik Marchanda Wielka 

Brytarja wyasygnowała pewną sumę. 
Gest taki praktykowany bywa w sto
sunkach między kulturalnemi państ 
wami. Lord Tyrrell, wówczas ambasa
dor Mi, Brytauji, reprezentował przed 
paru laty swoj rząd, na uroczystości

św. Joanny d Arc.. Są jednak pew 
ne dość nieuchwytne nastroje w sto
sunkach międzynarodowych, które al
bo zwiastują jakieś komplikacje po
lityczne, albo są ich skutkiem.

1
Ostatnio między Londynem a 

J Paryżem p o  .•stały rozdźwięki, a rów- 
J nocześnie nazwisko MarcEana i cienie 

I  a-szody pojawiują się na tytułowych 
stronicach paryskich dzienników.

Komfort na kolejach w handżuKUb
W  czasie ostatniego półrocza po

dróżowałem po Manużukuo —  pisze 
korespondent „A-Zetu" z Dajrenu —  
przejech. łem je wzdłuz i wszerz- Ty
le już pisano o cudownymi japońskim 
„Azja - Ekpruasie", że pozwolę sobie 
podać tylko kilka szczegółów z pod
łoży,

Je_dziłem pół roku po Mamdżukuo 
i mogę powiedzieć, ani razu pociąg 
nie spóźnił sję anj 0 minetę. Czystość 
i porządek na kolejach jest -wzorowa. 
Personel kolejowy nawet przy naj 
cięższej pracy jest czysto i porządnie 
ubrany. Nawet zwrotniczy pełni swo
je obowiązki w białych rękawiczkach.

Odrazu na peronie każdy może do 
brze orjeniować się, do którego ma 
wsiąść wagonu: na stupach znajdują 
się napisy, głoszące, gdzie stoi jaki 
wagon i której kla.,y. Słomianka za
chęca do oczyszczenia obuwia Kiedy 
pociąg rus/a, zjawia się konduktor, 
przynosząc pantofle, po chwili zaś fi
liżankę japońskiej zielonej herbaty.—  
"Wszystko to zadarmo. Po dwóch, 
trzech godzinach znów herbata, zim
na lub gorąca, jak kto sobie życzy. 
Następnie podróżny otrzymuje ehło 
dno, mokre serwetki dc oświezenia 
twarzy i rąk. Umywalnie w wagonach 
posiadają mydło, ręczniki, wodę ciep- 
łę i ziiimną oraz lodowatą —  do picia. 
Pierwsza i druga klasa mają bibljo- 
teki z dziełami chińskiej i japońskiej 
literatury oraz przekładami w języ 
kach Zachodu. "Wagony pierwszej kia 
sy mają biurka, urządzenie klubowe 
i. t. p.

W  porównaniu z cenami, panują 
cerni w Europie, koleje są o wiele 
tańsze. Obiad lub kolacja w luksusc 
wym wagonie restauracyjnym kosztu
je na nasze pieniądze około 1 zł. 80 
gr., —  przytem obiad me Dyle jaki ■ —  
kuchnia francuska, 6 dań.

Przed stacją, stanowiącą cel pod
róży, konduktor wynosi każdemu dc 
wyjścia jego kufry i podaje dokładny 
czas, aby każdy mógł sobie uregulo
wać zegarek. Zresztą w Mandżukuo 
nietrudno dowiedzieć się, która godzi 
na — wystarczy nakięcić odpowied
nią cyfrę w telefonie, a zamiast „Hal 
lo‘ ‘ usłyszy się dokładni* pedaną go
dzinę.

Studja wyższe a służba wojskowa
Pierwszeństwo dla kandydatów, jktorz* 

służyli w wojsku
MinAstcSj wyznań religijnych i oświe

cenia publioznego, p. W. Jędkzejfc- 
w»cz wydał Karząc!zenie, w którem 
polecił władzom akademickim, aby 
pTtzy przyjanowaniu kandydatów na 
sbudja wyz-i/.e —  przy wszelkich in

nych różnych wnrunkae.h, dawały 
pietrwsizeństwo 1yiw, którzy odbywali 
czynną shłżbę wojskową i  przedsta
w ią odpowiednie dowody (Książeczkę 

wojskową lub dok ani en t urlopowy), 
lub też zgłosili się ochotniczo do woj 
ska, lecz w  czasie słudjów wojsko
wych izostali ziwo&iemi ze służby i 
przedstawiają zaświadczenie wojsko
we, książeczkę wojskową lub doku
ment urlopowy.

TermiU przyjęć t-erj k a iegw j' kan
dydatów do szkół wyższych ustalony 
zastoinie obecnie w  ten sposób, aby n- 
możliwić im przygotowani* się dó eg
zaminów konkursowych. Ponieważ 

/.wiolnrenie z wojska po odbyciu służ
by następuje w  połowie września, do
datkowy itunmin przyjęć dla omawia
nej kategorji kandydatów usuhhowIo- 

ny zostanie na czas od dnia 15 paź
dziernika do 15 listopada. Z tego po
wodu z ogólnej liczby miejsc na 1-sKy 
rok danego wydziału (studjnan) zare
zerwowana będzie- <x> roku c.ęść 
miejsc dla tych kandydatów, któa-zy 
w  roku tVim ukończą, służbę wojskową.

Rozpcrządzenie min. dędii.ejewi- 
cza poleca państwowym szkołom aka
demickim wprowadzić w  życie te za
sady i uwzględnić je  pnzy pnzyjmo- 
właniu kandydatów na rok akademic
ki 1935/<f, jak również ustanowić 
przy składaniu do ministerstwa wnio 
sków o ograniczenie p^zy^ęć na pod 
stawie avt. 43 usiawy o szkołach aka- 
deniiekich, dodatkowy termin dla koń
czących służbę wojskową i  Earazerwo

CZYNEM PRAWDZIWIE OBYWA 
"HELSKIM JCST POPIERANO FUb 
OUSZU SZKOLNICTWA POLSKIEG- 
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wać df.a nich z ogólnego kontyngentu 
odtpowiedtńą ilość miejsc.

W  związku ż  zar/ądzomenu uła.- 
wiiniani' dla ochotników termin odro 
c.zeń od służby wojskowej nie będzi ? 
w żadnym razie ulegał przidłużeniu 
ponad 23 lub 25 lat życia (zależnie 
od rodzaju studjćtY,).

CZASOPISMA

-  DROGA — N t. 6. We wstęp
nym artykule p. t. „Polityczne obli 
eze asymilacji narodowej' 1 A do lf Bo
cheński usiłuje oprzeć sprawę polity
ki narodowościowej państwa na pod 
sławach doktrynalnych i wiąże ją i 
problemami nacjonalizmu współczes
nego.

Aleksander H ertz w studjum „L e  
genda o wieKach minionych" mówi o 
blaskach i nędzach historjozofi. znych 
teoryj współczesności.

Stefan Napic-rski pisze o „Dwóch 
książkach Czechowicza". Niezwykle 
interesujące dokumenty w sprawii 
Stanisława Brzozowskiego publikuje 
w dalszym ciągu Emil BoDrowski.

Część literacka ostatniego zeszytu 
.D rogi" zawiera nowelę Kazimierza 
Siwińskiego p. 'i. „Zwycięstwo tfu 
stawa Ferensena" oraz wipr.szc Flu- 
•kowsskiego i Rogowskiego.

Pozatem —  obszerne rubryki sta
ło: „Z  życia zagranicy",- „Sztuka" i 
„K s ią żk i".

Świat. Ostami numer tygodn.ka 
przynosi artykuł wstępne Leona Chrza 
nowskiego p t Penelopy dyipłomatycz 
ne, w  kiórym autor wykpiwa metody 
dyplomatów zawierania i unicestwiania 
paktów. Stefan Górski poświęca wspo 
mnienie Szymonów" Askenaiemu jako 
piofesorowi. Świat mnzyki zawiera spra 
wozdanie o popisach szkół muzycznych 
Świat Wielkiej Warszawy przynosi w y 
wiaa z gen. Bahardt —  Bukackim o roz 
woju Pragi Korespondencje p. Peretjat 
kowacz z 111 d/j, nowela Witlina, Świat 
Szachów. Teatr oraz liczne ilustracje u- 
zupelniają ten ciekawy numer Świata.

Zdjęcie z wielkich mmewrem ffoty francuskiej w Brest
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Rzut oka z torpedowca „Gerfaut”
5 M t O i

Przed wojną światową w  roku 
1914 Niemcy posiadali dużą flo
tę wojenną, wynoszącą 66 proc. 
największej floty świata, jaką po
siadała W ielka Brytanja. Składała 
się ona z 50 wielkich pancerni
ków, 60 krążowników, 135 kontr- 
torpedowców, 80 torpedowców i 
około 40 łodzi podwodnych. Dzia 
łania wojenne na morzu w  czasie 
wojny św iatowej nie przyniosły 
żadnej z walczących stron zasad
niczego rozstrzygnięcia, a większe 
biiw^y można policzyć na palcach. 
Poza bitwą pod Coronelem w 
diniu 1 listopada 1914 roku, w  któ 
rej zginęły diwa angielsk.e krążow 
niki opancerzone „Good Hope“ i 
„Monmouth", po kilkugodzinnej 
w7alce z eskadrą adm.rała hr von 
Spee, bitwą pod Falklandami, w 
której Anglicy zniszczyli eskadrę 
hr. von Spee, starciem pod Dog- 
ger Bank i bitwą jutlandzką, czy, 
jak |ą nazywają Niemcy, „na 
Skagerraku“ , w dniu 31 maja 
1916 roku, nie było właściwie bi
tew  morskLh W  tej o-statniej naj 
większej ze wszystkich, wzięła u- 
dział cała angielska Grand Fleet, 
pod dowództwem admirała Jelii 
coe z jednej strony, z drugiej zaś 
flota „otwartego morza“  po.-d ko
mendą adm rała von Schtera. O 
bie potężne armady po kilicugo- 
dzinnym pojedynku artyleryjskim, 
cofnęły się do siwych portów i w 
ten sposób b twa, która mogłaby 
odrazu zdecydować o losach w o j

Niemiecka marynarka wojenna
ny światowej, pozostała nieroz
strzygnięta, a każda ze stron so
bie przypisywała zwycięstwo. Do 
piero zwycięstwo koalicji na lą
dzie sprawiło, że groźna niemiec 
ka flota „otwartego morza" zmu
szona została do udania się do 
Scapa Flow, gdzie nastąpiło bez- 
sławine zatopienie okrętów.

FLOTA TRAKTATOWA
Traktat wersalski pozbawił 

Rzeszę floty wojennej, pozwalając 
jedjmie na ograniczoną ilość okrę 
tów o małym tonnażu. W  ciągu 
pierwszych sześciu lat po wojnie, 
Niemcy wybudowali tylko jedną 
godną Uiwagi jednostkę morską 
5600 tonnowy „Cmden", spuszczo 
na na wodę w  roku 1925. W  czte 
ry lata później, w  okresie pomię
dzy rokiem 1929 a 1931, Rzesza 
zbudowała 4 krążowniki po 6 ty
sięcy tonn każdy, uzbrojone w bar 
dzo silną artylerję. Wreszcie spu 
szczono t. zw. „k ieszonkowe" 
pancerniki, znacznie szybsze ,■ od 
7wykłych i zaopatrzone w artyle- 
rję potężniejszą od posiadanej 
przez krążowniKi W  chwili obec
nej marynarka niemiecka liczy 
diwa takie pancerniki, a trzeci roz 
pocznie służbę w przyszłym roku, 
dalsze zaś dwa, których budowę 
już rozpoczęto, będą gotowe w

ciągu paru lat najbliższych. T rze 
ba dodać, że wszystkie bojowe o- 
kręty niemieckie zarówno te któ
re już pełnią służbę jak i będące 
w  budowie, stanowią ostatni w y 
raz zdobyczy techniki morskiej, 
przewyższając pod tym względem 
istniejące w  innych państwach a- 
nalogiczne jednostki morskie.

Na podstawie traktatu wersal
skiego Niemcom niewolno było 
posiadać: łodzi podwodnych i
lotniskowców, ponieważ Rzesza 
nie miała prawa posiadania lotni 
ctwa \yojennego. Ten stan rzeczy

uległ zmianie z chwilą proklamo
wania przed kilku miesiącami o- 
bowiązku powszechnej służby 
wojskowej, utworzenia niemieckie 
go  lotnictwa wojennego i zakomu 
nikowania rządowi angielskiemu 
rozpoczęcia budowy 12 łodzi pod 
wodnych. Do tycli trzech aktów, 
stanowiących jednostronne złama
nie tiaktatu wersalskiego, docho
dzi obecnie podpisana w  dniu 18 
czerwca umowa morska niemiec 
ko - angielska, na podstawie któ
rej tonnaż floty wojennej Rzeszy 
może wynosić 35 proc. tonmażu 
floty angielskiej. Powyższa  norma 
nie dotyczy łodzi podwodnych, 
których tonnaż może wynosić o- 
becnie 45 proc. tonnazu angielskie 
go, a w  przyszłości dojść nawet

I może do parytetu. Podpisanie u- 
, m owy morskiej angielsko - nie
mieckiej. która jest rówrneż naru- 

I szeniem traktatu wersa'skiego, 
sankcjonuje poprzednie jednostro- 

. me złamanie traktatu przez Niem
cy. i świadczy, że W ielka Bryta
nja pierwsza zdecydowała się ze
rwać z dotychczasową metodą ob 
łudnej obrony traktatu zapomocą 
mętnych frazesów przy jednoczes-

nem patrzeniu przez palce na w y 
raźne jego naruszanie, do czego 
pcha życie. T e g o  rodzaju posta
wienie sprawy jest niewątpliwie o 
wiele słuszniejsze, gdyż jest 
szczere i nie kryje w sobie zakła
mania, które stało się klęska dzi
siejszych czasów,

FLOTA NIEMIECKA W R. 1938.
Podpisanie umowy angielsko - 

niemieckiej jest niejako sfinalizo
waniem przygotowań morskich w  
Niemczech Kierownictwo mary
narki niemieckiej w początku bie
żącego roku zatwierdzuo nowy 
program na rok 1935 —  36, prze
widujący budotvę 2 pancerników 
po 20.000 tonn, 2 krążowników i 
po 9 tysięcy tonn, 1 krążownika j 
6 tys. tonn, 16 kontrtorpedowców 
po 1400 tonn każdy, i 10 jedn o- j 
stek eskortujących po 800 tonn.! 
Łącznie nowy program marynar

ki niemieckiej przewiduje rozbudo 
wę floty o globalnym tonnażu 
95.400 tonn. Ponadto przewidzia 
na jest budowa łodzi podwod
nych, których cyfra ostatecznie 
nie jest jeszcze wiadoma. Dwa no 
we pancerniki, których budowa 
niebawem ma być rozpoczęta, u- 
zhroione oędą w  9 dział 280 mm. 
i będą mogły rozwijać szybkość 
32 w ęz łów  na godzinę. Będzie 
w ięc  to połączenie siły ognia ar
tyleryjskiego z szybkością ruchu. 
Oba okręty mają być wykończone 
latem 1638 roku. W  rym roku ró
wnież rozpoczną służbę dwa krą
żowniki po 10.000 tonn, budowa 
ne na podstawie nowego orogra- 
mu. Będą one wyposażone w  9 
dział 203 mm., a szybkość będzde 
przekraczała 33 węzły Oprócz te 
go  stocznie w  Hamburgu i Kilonji 
budują zamówione już kontrtor 
pedowce i jednostki pomocnicze. 
W edług obliczeń znawców w  ro
ku 1938 niemiecka flota wojenna 
będzie wynosiła, nie licząc łodz! 
podwodnych. 166.000 tonn.

ŁODZIE PODWODNE
Now e niemieckie łodzie pod

wodne mają stanowić rewelację 
w dziedzinie techniki morskiej 
Promień -ien działania sięgać bę
dzie 18.000 km. t. j. będzie dwa |

razy większy, niż w  czasie wojny 
światowej. Pozatem w  nowych ło 
dziacli podwodnych będą w yko
rzystane najświeższe zdobycze a- 
kusiyki, co pozwoli łodziom atako 
wać okręty, gdy same będa w bez 
piecznem ukryciu głęboko pod 
wodą. Dzięki t. zw. hydrofonowi 
łódź podwodna potrafi wykryć o- 
kręt nieprzyjacielski, chwytając 
fale dźwiękowe, jakie powstają w 
wodzie, wskutek ruchu okrętu..

Dwanaście łodzi podwodnych, 
których budowa została już rozpo 
częta, o czem jeszcze przed urno 
wą został poinformowany rząd an 
gielski, ma —  zdaniem znawców 
—  pełnie funiccie eskadry ćwiczeb 
nej, potrzebnej dla szkolenia pn- 
sonelu dla w.ększych łodzi pod- 
wodnych..

Tak  rozbudowana marynarka 
wojenna Niemiec naruszy oczywi
sta równowagę sił zarówno na 
Bałtyku, jak i na morzu Północ- 
nem, i cędzie czynnikiem, który 
spowoduje zwiększenie zbrojeń 
morskich Francji i Sowietów, w 
zwycięstwie -w tym wyścigu z^de 
cydr.,ą p-z* mysły wojenne krfióv 
i ich zasoby ekonomiczne. (sfMeh 
chodź" o Niemcy, to —  we.iwg 
znawców tych spraw —  stoczą-e 
niemieckie budują znacznie 
ciej, aniżeli francusKie, co z t o  
zasobów finansowych, to przeW 
ga jest oczywista wyraźnie po 
stronie Francją. £squi: :
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„ Ś W I Ę T O  M O R Z A " Izba Gmin debatowała nad sprawą Abisynii T  E  L  E  G  R  A  H
Koła parlamentarne przeciwne projektom

Edena
LONDYN. Wczorajsze wystąpienie 

n»in. Edenj i Hoare‘go w  Izbie gmin w  
sprawie Abisynjł sprawiło silno wraże
nie. Prasa wskazuje na oezinteresowną 
ofertę angielską, któią Mussolinj odrzj- 
cil rnim<, że same uczynienie jej do
wodzi stopnie zainteresowania Wielkiej 
Brytanji tą sprawą i chęci obrony pre
stiżu Ligi Narodów.

P°dkresiają również zdecydowany 
top wystąpienia angielskich ministrów, 
który dowoazi, ze Wielka Bry?anja 
sprawy nie porzuci. W  niektórych ko
lach parlamentarnych oferta brytyjska

Odstąpienie porti angielsk'~go Zeila A- 
bisynjit ab, skł°nić Wiochy do przyję
cia kompromisu z Abisynją jest ostro 
atakowana. Również przedmiotem ata 
ku jest rząd. że wOgólc uczynił tego 
rodzaju ofertę w dodatku bez apiobaiy 
parlamentu.

W  kołach politycznych wskazują na 
osłabienie prestiżu min. ndena, którego 
część prasy oskarża, że brytyjskie tery- 
torjum i brytyjskich obywateli chciał 
oddać na *up niecywilizowanej aót  
synji i uczynić z wolnych Bi ytyjeżyków 
abisynskich niewomików.

Posiedzenie rady mrn.wpłacu Elizejskim
Exp®se Lavala i Lekrtty oszczędnościowe

Stary rybak kaszubski wręcza gen. 
nyrr. spływem do morza Czarnego,

Rydz - Śmigłemu beczułkę wody z B ałtjiku, która 
w gorących .słowach zapewnia o m iłości Kaszubów

Senacka komisja konstytucyjna głosowała 
nad projektem ordynacji wyborczej

WSZYSTKIE POPRAWKI ODRZUCONO

i
p ARYż. W e wtorek przea powa 

! niem odbyło się w  pałacu Elizejskim 
! posiedzenie rady ministrów pod prze- 
; wodnictwem prezydenta I ebruua. 

powędruje z tego rot: z. pQ cxposć Lavaia na temai sytuacji
do Macierzy. | międzynarodowej, minister marynarki

Pietrj mówił o ostattoch manewrach 
morskich, w któiych po raiz pierwszy 
Oa 1912 r. wzięiy udziaj eskadry z pół
nocy i Moiza śródziemnego razem. 
Najwięcej czasu poświecono jpraw°m 
fiiiaii»Owym. Minister emerytm m ów ł 
o rewizji bezprawna przyznanych eane-

I WARSZAWA. Na poskdzemu pop,,- 
łudmowem senaekk-j komisji konstytu- 
cyjnej przystąpiono do debaty nad pro
jektem ustawy o wyborze prezydenta 

( Rzeczypospoute).
j SpiawOzdawca projektu senator 

Dąmbsid zwrócił uwagę, że problem 
wyboru głowy pa„stwa jest sporny za
równo w nauce jak j u wielu czynnych 
polityków. U nab w tej chwili rzec, ta ‘ 
jest Ziioadiiilczo llo^strzygr^ęta przez 
‘ 'dn°śne artykuł, pewnej konstytucji, 

i Omawiana ustawa daje pewne uzu
pełnienia wykonawcze, Refereto wyja-

W A  'ISZAW  A Senacka komisja rał głos sprawozdawca Roman, który 
konstytucyjna pod przewodnim wem zbijał .zarzuty przedstawicieli opozy 
„enatora Targowskiego przj^stąpua na cyjnycl klubów, 
wtorkowem posiedzeniu d.o głosowania W  glosowaniu odrzucono wszyst- 
nad projektem, ustawy o ordynacji wy 
borczej do sejmu i nad Łgło&zonemi 
poprawkami. Na wstępie odrzucono j 
wniosek senatorski Kłuszyńskiej (P  
P S,) o odrzucenie całości ustawy.—  J 
Wszystkie poprawki zgłoszone do pro 
jeKtu przez senatorkę Kłuszyńaką w  
głosowani i odpadły. Za poprawkami 
klubu ukraińskiego nikt me głosował 
gdyż wnioskodawca Pawłykowskij me j 
jest członkiem komisji i nie ma pra 
wa głosowania.

Również odrzucono poprawki se- i 
natora Wasiutynskicgo o ucnyleiue 
aT+ykułu dotyczącego ordynacji wybór 
czej do seimu śląskiego, Następnie 
oałą ustawę przyjęto bez zmian w 
brzmieniu sejmowem. ^enatorka Kłu- 
zyńska zapowied aiała wniesienie swo

ich poprawek jako wniosęj mniejszo
ści na plenum,

Zkolei komisja przystąpiła io de
baty nad projektem ustawy ordynacji 
wyborczej dc cenatu. Senator Roman 
jako sprawozdawca, powodując siz na 
swój referat na jsdneiu z poprzednich 
posiedzeń komisji, zreferował zmiany 
przyjęte przez sejm i wniósł o przy 
jęcie ustawy bez daLzycń zmian.

Po sprawozdaniu senatora Roma
na rozwinęła się dyskusja, w której 
senator Głąbiński (klub narodowy) 
wysunął różne wątpliwości i wypowie 
uzixi się przeciwjo projektowi, isena 
tor Wozmcki (stronnictwo ludowe) 
zapow_adj. wniesienie na plenuir po
prawek, ktÓTe zmierzać będą do przy 
wrócenia prawa wyborczego tym 
wszystkim Którym projekt je odoie- 
ra.

Senator Danilewicz fPPS ) w imie
niu swego klubu stawia wniosek o 
odrzucenie projektu przyjętego przez 
sejm, w  razie zaś nieprzyjęcia tego 
wniosku zgłasza poprawki zmieniają
ce charakter projektu i będące po wio 
rżeniem poprawek zgłuszonych przez 
klub PPS w sejmie. Senator Pawły- gresu zgromadzili 
kowskij lstosunkowuje się negatyw- 1 przyjacielskiem.

kie poprawki i ustawę przyjęto w 
brzmieniu uehwalunem przez sejm.—  
Na tern przewodniczący zarządził 
przerwę do goaz, 18-ej.

Projekt ustawy o wyborze Prezydenta
przyjąty

rytur. Od rewizji wyłączone zostaną o- 
soby, co do których stwiendzono, że 
kalectwo ich jest następstwem .służby 
frontowej.

Dekrety oszczędnościowe będą goto 
we w  s°ootę, a radzró ministrów będą 
przedstawione do aprobaty dnia 16. 7. 
Tępienie wszelkiego lodzaju nadużyć 
bęa/.ie kontynuowane. Praca nad refor
mą zmierzająca do ulepszenia funkcjo
nowania administracji bęozie rrwała 
bez przerwj w mozbwie jaknajszy o- 
szem tempie.

Francja przygotowuje dekrety
i oszczędnościowe

PARYŻ. Agencja Hawasa donosi . wie nadużyć ł  także bada na miejscu 
N a dzisiejszem posiedzeniu rady usprawni mia poszczególnych aziaiów 

ministrów miaisKi .inansów Reguei administracji 
oświadczył, że dekrety o oszczęunoś - 
ciach budżetowych będą gotowe w so
botę. Projekty dekretów będą badanekomisję.

W óySKusji przemawiał Rrofk° jena. przez poszczególnych zamteresowa - 
to, Głąbiński, podkreślając, źe wobec nych kiei ownikow ministerstw od po
tęgo, ze zasadnicza sprawa jest rt>z- nieoziałttu, a następnie przedstawione 
st.zygnlęta pizez komisję, nie wnosi radzie ministrów dnia 16 lipca. 
żadnych poprawek, choć, jego zdaniem. Minister nnansów w trybie nag - 
powołuje zbvt wielką ilosę osófc do do- jym przepr owadza dochodzeni i w spra 
konania w yb°rc prezydenta.

W  głOsowamu przvjęto pr°jekt u- 
stawy w brzmieniu uchwalonem przez 
Sejm. Na tern komisja prace swe za
kończyła.

Mai szalek Raczkiewicz zwołał ple-

Dla szybkości działania zawieszo - 
no urlopy wielu urzędnikom, jak w 
izbie obrachunkowej, inspekcji finar 
iów, korpoie kontrolerów i bituze 
prezydjaLiem ministrów.

N a tem samem posiedzeniu prem- 
jer Lavai zrożył expose o sytuacji 
mizdzynarodowe,.

Komisja finan. izby Dep. radzi
nad przywróceniem równowagi budżetowej

PARYŻ. W  Komisji finansowej Izby

smwy, a następnie oz-najmia, że sena iaiio. Obrady poświęcone Ńydą projek 
torowie Makaewica i Tńude nadesłau t°m ustaw uchwalonych ostatnio przez 
popraw ki, z któi emi mówca zaznajomił komisję konstytucyjną Senatu.

name posiedzenie Seuaiu na dzień 4 b. 
śnia treść poszczególnych artykułów u- m to jest we czwartek, na >odz. 11-tą .. V
stawu »  J L Imia r j  . Deputowanych przemawia, dzis mm.,

ster finansów' Regneir. Minister powie
dział, że potrzeby skarbu państwa wzro 
sły w  ciągu 35 r. o  17.000.000.000 frs„ 
przyczem pokrycie 6.0(X,.000.0(X* frs. 
należy jeszcze poszukać.. Wysokość 
niedoboru w  obecnym budżecie może 
wynieść 7 —  8.000.000.000, zalezme od 
wpływów podatkowych

Rozwiązanie Rady Miejskiej w Łodzi
PRZEZ MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZN. 

spowodu jej nieudolności do pracy
ŁoDz. Decyzją z dnia 1 Lpca b. 

r. minister spraw wewnętrznych roz- 
w.ązał radę miejską w  Łodzi spowodu 
stwierdzonej niezdolności wykonywa
nia zarządzeń nstawuwych,

W  szczególności rada miejska po
mimo wielokrotnych posądzeń, trwa
jących od marca t. b. okazała się nie
zdolną io uchwalenia buozetu i w

ten sposób zmuszał? zarząd miejski 
do poza budżetowej gospodarki, oka- 
iZiała się również niezdolna, mimo u 
pomnień, do opanowania swoich czion 
ków i ekscesów uwłaczających powa
dze i obniżających zaufanie wśród 
społeczeństwa io organów samorządo
wych,

jutrzejszym ukażą się w  -dzienniku trzy 
dekrety oszczędnościowe.

iPierwozy dotyczy kumulowania upo 
sążeń, drugi —  oszczędności w mini
sterstwie obrony narodowej, jakie o- 
sięgnięte będą przez nominację komi
sji, któraz ajunie Się koordynacją orać 
i redukcjami budżetu.

Wreszcie trzeci dekret przewiduje 
j rozszerzenie i przyśpieszenie rewizji -nie 

Następnie zabrał głos premjer La- słusznie przyznanych emerytur. Korni- 
val, który podkreślił konieczność przy- sje ukończą prace pomiędzy 15. 9. a 
wi óceiiai rówiiowagi budżetowej i przy 15. 10. rb., co trmożkwi rządo-wi wyda- 
tej sposobności zapowiedział, że w  dniu nie nowych dekretów i przeprowadzę- 

— ::— —  . nie dalszych oszczędności

CZY DOJDZIE DO ROZŁAMU
partii radykalne] we Franc)i

Z konferencji kombatantów w Paryżu
PARYŻ. Havas donosi 
Konferencja międzynarodowa byłych 

kombatantów trwa. Dziś uczestnicy kon 
się na śniadaniu

nie do pro;ektu i składa poprawki, 
Które są powtórzeniem poprawek
przedłużonych w  »ejmie przez posłów 
klubu ukraińskiego

Po wyczerpaniu listy mówców zah

JARACZ NAGRODZONY KRZYżEM  

ZASŁUG I

WARSZAWKA W  salonie dyrekcji 
Teatru W ielkiego, bezpośrednio po 
uroczystości jubileuszu, spowodu 30 
lat pracy scenicznej Sr-efana Jaracza, 
pan w.-minister W . R. i O. P. p io f. 
Chyliński, w  obecności naazelnika wy
działu W  Zawistowskiego udekorował 
artystę w  imieniu Pana Prezydenta 
R. P -złotym krzyżem zasłuż.

OGIEŃ ZNISZCZYŁ FA B R YK Ę  W  
ŁODZI

Ł ó D ż  Nocy dzisiejszej wyrbucLł 
gnoźny jwiżar w  fabryce Borucha 
Frydlondera, ,»rzy ul. Limanowskiego 
U l .  Pożar przybrał od-azu wielkie 
rorjińary.

Na miejwee pny było 7 oddiziałów 
straży pożarnej, które pracowały do 
•rana. Ogień strawił doszczętnie dru
g ie  p iztro budynku iabrycanego

W  cza iie aikcji ratunkowe i uległ 
-w iipadkowi sierpami; Kłos, któremu 
sundła rozpalana cegła na głowę. —  
Straty według prowizorycznych obli

starać o wzajemne 1 bezstronne zrozu
mienie -dążeń swych icrajów.

byli kombatanci będą czuwać nad 
tem, aby nowe generacje były wycno 
w ine w  duchu pokoju i sprawiedli
wości,

PARYŻ. Istruejące <>ó pewnego "za- 
iu różnice zdan w łonie partp radykal
nej zaczynają pizybierac c°raz jaskraw • 
sze formy.

„Echii oe Paris“ ; „Journal des De- 
bats" piszą, że na najblizs^em srodo- 
weir zebraniu komitetu wyk*'nawowego 
partji minister Herriot zamierza zrezy
gnować z orezesury stronnictwa rady
kałów.

„La ReoublSque“ poświęca wzosro- 
wi rermentów w partji radykalnej dwa 
artykuły. W  jednym z nich byty sekre

da się w zdecydowanej formk prze
ciwko udziałowi i adykałów w manifesta 
cji antytaszystowskiej W dniu święto 
narodowego Francji, 14 lipca.

Natomiast w  drugim artynuli rady- 
kał Kayser domaga sie udziału w ma 
nifestarji w oniu 14 lipca w»pólnje z ko 
munistami i żąda daleko sięgaiacych 
reforu„

Redakcja zp°patruje te atrykuly ty
tułem: Czy oojdzie do rozłamu w pa< 
tji radykalt.ej, a w komentarzu redakcyj 
nym dziennik podkreśla, że w mornei-

Po południu delegacje u daty się pod 
Łuky Triumfalny, gdzie Oberlinaober,
Sżef delegacji niemieckiej, złożył wie, 
nieć na mogiłę nieznanego żołnierza w 
obecności reprezentantów byłych kom
batantów armjł angielskiej, amerykań
skiej, portugalskiej | włoskiej.

r e z o lu c je  m h i,7 v n » „ o u o w e i  *  sPrawle utrwalenia pokoju
KONFERENCJI KOMBATANTÓW. PARYŻ. W  związku z odbywające- rh całkowita lub częściowa zmianr mo j BERLIN Agencja Ost Ezpresn ‘

PĄRYŻ Popołudniowe plenarne po- ™  *  obecne< konferencjami b ‘ fvch «  być dokonana jedynie w ^odzii ze ^ depeszy z Kr.iW31a ar(yk^
siedzenie międzynarodowej k>ntere"Cj. kombatantów- niemieckich ^ .czionkani stroną wstępny „Rytasa“  domagając: się

Pertraktacje FIDAC-u
z kombatantami niemieckimi

tari generalny partj Pfeiffer wypowia, cie, gdy mmister Herriot jest członkom
obecnego rządu udział radykaiów w 
manitestacji 14 lipca wydawałby się co- 
najmnie, dziwny.
'a m m s m m m m & s m  ssbskskswss)*:?

„Rytar* piagnie normali
zacji stosunków z Polską 

i Niemcami .

byłych kon barantów zostało zakuńczo-' ’Ef e ‘ sK f  ̂  PraedJ J . tło-u/iPiPlo Kułupłi Ł O ł ł i n s r o r t r P *
ne ustaleniem następujących rezolucyj: 

1) b. kombatanci wszystkich kra
jów  są mocno przywiązani do idei u- 
trzymania pokoju i uważają, że ludzie, 
którzy zachęcają do wojmy, nie są przy 
iaciółmi, lecz nieprzyjaciółmi własnych 
K-ajów, 2) należy dążyć do wytworze
nia zaufania przez rozbrojenie moralne,

strwłctele byłych kombatantów, repre 
zentujący dawne panstwc sorzyntferzo 
ne. zwrócili sR oo delegatów niemiec 
kich z napytaniem, czy zde ydowanl 
są wziąć udział we wspólnej ekcji.

Byli kombatanc. państw sprzymie
rzonych nie bi°rą pod uwagę dawnych 
wydarzeń, ale dor.iagaja się od niemie,'

nowej -orjeniacj’ utemskłej w  polity-

2) -wOjna
nie jest rozwią laniem ewentualnych
sp°róv. Konieczny jest arbitra, we
wszystkich zagactn:cniŁxn pozostają- ce 2 ’  amcznej.
cych w tawi-szenir. | Dzł- mik -litewaW 0,-wiadwia że

wv nie może prowadzić ustawicz-Ostamie rozmowy miały WY . , . , ■
jaśnienie sprawy, ęZy Nten T  zg°dzą ^  PolityJn wyczekiwania. P «w n i >h- 
się na te dwa pimkty JeŚL dele racia jawy każą o-zypuszcza,. że wieki 
niemiecka udzieli 7godv, co zdaje się mocarstwa byłyby gotowe poświęcić 
być rzeczą prawdopod°bną, wówczas interesy Litwy, gdyby okazało się to

) b. kombatanci pragną bezpierzen i kich kombatantów wyraźne zgody ns bedzle dokonany wielki krok naprzód dla nich korzystne.
I 1 a., n i- .n • ' 4 v i _l i . i  ł ..  rAt.j I Porr n-iłii m />!.

dwa swych krajów i uważają, że w 
chwili, gdy to bezpieczeństwo jest za
pewnione, efekrywne ograniczenia zbro 
jeń są istotnym warunkiem trwałego 
pokoju, 4) wojna nie powinna być środ 
kiem regulowanai konfliktów między 
narodami

Ryli kombatanci uważają, że w  ra
zie, gdy zastosowanie istniejących u- 
khdów nie może doprowadzić do po- 

I myślnego rotzwiązamia sporu, winien 
>n być poddany arbitrażowi i wydane 
wyroki powinny być uszanowane. W ce 
lu wytworzenia atmosfery niezbędnej 
do urzeczywistnienia tych idei, byli 
kombatanci krajów, które niegdyś pro-

dwa puńkty. Mianowicie: 1) naktaty ]
powinny być uważane za nietykalne, a

na rzecz utrzymania pokoju

czeń wynostzą lOO.OOo zł. Przyczyna wadziły wojny, postanawiają oozosta- 
niem-talona. v'ać w ścisłym kontakcie i będą się

Średniowieczne
obyczaje w Królewcu

Żyd oprowadzany po mieście
KRÓLEWIEC. I rzędowa „Prcussi 

sche Zeitung" podaje, że wczoraj opro
wadzano po głównych ulicach Królew
ca mieszkańca tego truawta, zyda na
zwiskiem Jan«óa

Na piersiach miał or duży plakat z 
napisem: „Ja jestem tym żydem, który 
kąpał się w Cranz ,miejra^>wość nad-

Cała ta sytuacja zmusza Litwę do 
i wyrzeczeni: się luksost pozostawania 
z 2-ma t lelkiemi sasiadami, a mia- 

l nowicie a Niemcami, i Polską na sto
pie wojennej.

Nadszedł caas. pisze „Rytas pod 
dania rewizji metod literwsk'ej polity
ki zagranicznej i  dązinia do normali
zacji stosunków z Niemcami i. Polską. 
Dziennik wskazuje w  końcu że dla 

Z i f *  7 Niemką * *  osiągnięcia tego celu, Litwa musiał?
«  by być gotot pc ść ofiajry.Niektórzy przechodnie dawali wy- • „  , ^

raz swetni "buizemu przez okrzyk1 ii' komentarzu agencji, piszie, ze
pogróżki, wkońcu pubficznosc pobito cńodzi tu * pism i >. zjre i, że 
Jans^a, worego eaazoou w  areszcie należy zaczekać, czy issa rządowa 
Ochronnym.. Litowaka odrzuci te wywodj, czy też

 ::— —  wypowie się w podoonym tonie.

ROLNICY FRANCUSCY ZWIEDZILI 
DOBPA KS. SANGUSZKI.

TARNÓW. W  dniu wczorajszym b: 
wiła w  Mościcach grupa przedstawicie 
Ii rolnictwa francuskiego, która p< 
zwiedzeniu zakładów azotowych udał: 
się na gumniska, gdzie ogiądaia wzoro 
we urządzenia w dobrach ks. Roman: 
Sanguszki.

NOWE WŁADZE POLITECHNIKI 
WARS7.AWSKIEJ.

WARSZAW A. Skiad władz akade
mickich Politechniki Warszawskiej na 
okres 1935/36 jest nasiępujący.

Rektor —  inż Edward Warchałow- 
ski, profesji zwyczajny geodozji w yż
szej. Dziekan wydziału inżynierji —  dr 
filozofji Stefan Staszewicz, profesor nad 
zwyczajny matematyki. Dziekan w y
działu mechanicznego —  Stanislav Ptu 
żański, profesor zwyczajny obróbki me 
tali. Dziekan wydziału elektrycznego —  
Mieczysław Pożaryski, profesor zv,} 
czajnyt elektrotechniki ogólnej. Dziekan 
wyaziału chemicznego —  dr. Józef Za- 
wacki, prof. zwyczajny technologji che
micznej ogólnej nieograniczonej. Dzie
kan, wydziału architektury —  Aleksan
der Bojemski, profesor nadzwyczajny 
projektowania wiejskiego.

KARD. VERDIER  OPUsCIŁ PRAGĘ
PR AG A , uegiat papieski kardynał 

Yendier opuścił Pragę, aby odwiedzić 
ośrodk' katolickie na Sławaozyźnie i 
na Morawach.

Na dworca ko/lejowym żegnał ka. 
dymała premjer Malypetr. 

ROBOTNICY ANGIELSCY DEMON 
STRUJĄ

LO ND YN . W  miejscowości Regima 
w Salskateheyan pvdx.vias
laoetiągu wbotuLezcgo doszło do star 
cix. z, ipolieją, w Któreim jeden w. polic- 
„antów i  jeden ze sitrajkujnieyx-h ro- 
bo-tników izostąii zabici a przeszło 20 
osób było porańjomyeh.

Rolicja zmiDzonp byśa db użyei-a 
gazów łzalwuąicych- Manifesuauci ob- 
rzuieili prztdstawiOieli władz kamienia 
mi. Dokonano wielu araszitowań. W  
pewnej chwili policja zmuszona była 
do użycia brouii palnej. Wałki na uiLi- 
caeL miasta .rwały pnzez dłuższy 
czas.

PRZYW ÓDCY PO W STANIA  PAZ
DZIEEiNIKOWEGC t jłaSK A  

W IE N I
i M ADP.YT. Prezesowi rady minist

rów złożono oetycję, pod którą pod
pisało się przeszło 200 tysięcy osób, 
domagającą się ułaskawi emi a skaza - 
mych na śmierć za nidlział w  powsia^ 
niai paździeimiikowem.

Prem jer Lerroux pnzyjimując dele
gację oświadczył, że pnzywóde. pow
stania '  ostali ułaskaw’ en i.
KONFLIKTY POOSEVELIA Z IZBą  

REPREZFNT ANTÓW.
1 W ASZYNGTON Żądania prezyden
ta Rooseyelta, dotyczące rozwiązania 
spółek, mających koncesje na instytucje 
użyteczności publicznej, jak gazownie, 

1 elektrownie^ tramwaje i t. p., zostały 
uwzględnione przez senat.

Wobec tego, że Izba reprezentan
tów żądania prezydenta nie uwzględni
ła, oędzie zwołane posiedzenie komisji 
pojednawczej obu Izb dla osiągnięcia 
próby komp: omisu w  tej sprawie.

POLACY W FNCYKLOPEDII 
WŁOSKIEJ.

RZVM, W  pierwszych dniach lipca 
b r ukaże się 26-ty tom wielkiej ency- 
klopedj: włoskiej.

Tom ten bedzie zawierać nostępu- 
iące pozycje, interesujące bezpośrednio 
Polskę: 1) Pankiewicz Józef malarz,
2) Pasek Jan Chryzostom, 3) Pautscn, 
malarz, 4) Pawlikowska . Jasnorzew
ska Marja. poetka, 5) Pawlikowscy, to. 
dżina, 6) °erzyń«ki Włodzimierz.

ODKRYCIE NA AGORZE YV ATE
NACH.

ATENY. W  czasie prac archeologi
cznych na placu Agory w  Atenach od
kryto ruiny teatru z epok' rzymskiej, 
długości 62 m., szeiokośc-' 40.

Marmur 7 którego teatr był wyko
nany, zachował się doskonale.

27 D N I W  POW IETRZU
N O W Y  JORK. Lotnicy bracia Key, 

k tó r z y  usiłowab po/bić rekord długo
trwałości lotu bez lądowania w zamk
niętej przestrzeni wylądowali w Me- 
1-ida w słanie Missouri^ przebywszy w  
'powietrzu 27 dmi, 5 5 godzin i  33 mi
nuty. W  ten sposób rekord należący 
dotychczas do braci Hunter został 
pobity.

ROZGRYWKI W  WlMBLEuON.
LONDYN. W  poniedziałek na tur

nieju tenisowym w Wimbiedome roze
grana ewie. ćfiratowe gry oojedyńcze 
panów.

Perry pokona* Menzla 9:7, 6 :1, 6:1, 
Budga pokonai Austina 3-6, 10:8. 6 :4, 
7:5, Crawford wygrał z Woodem 6 4, 
6:3, 6 :8, 5:7, 6:1, wreszcie Cramim 
zwyciężył Mac Gratha 6:4 6:2. 4:6 
6 :1.

NAD  MORZEffl GDAŃSKIEM  N IE  
CHCĄ ŻYDÓW

GDAŃSK. Na plażach gdańskich 
prowadzana jest afceju, celom zniechę
cenia publiceaiości żywowskiyj do po- 
bwtu nad morzem

Po plaiży nad morzem przechodzą 
pewni osobnicy wznosząc okrzyk . prze 
eiwko żydom..
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Doroczny Zjazd aoświad- 
tzalników i osób naukowo 
pracujących w dziedzinie 

rolnictwa
W roku bieżącym przypada 25-Iecie

ŚWIĘTO 5 P.P, LEG.
W ILN O . W  dniu 4 lipca 5 p. 

p. Leg. obchodzi swe święto puł
kowe ściśle w  lamach we wnętrz

pracy Wileńskiego Towarzystwa Do- nych pułku,
świadczeń Roln/ych i Wileńskiej Stacji w  przeddzień uroczystości W 
Doświadczalnej w bieniakoniach, zato c|n;tl 3 Jipca odbędzie się o godzi

nie 9 wiecz. w  koszarach 1 Bry 
gady Apel Poległych przed pom
nikiem poległych.

W  dniu 4 lipca o godz. 7 ra 
no nastąpi rozdanie odznak pułko 
wych i odmarsz na nabożeństwo.

żonej przez Towarzystwo.
W  związku z powyższem odbędzie 

się W Wilnie w  dniach od 3 —  10 lipca 
1935 r. doroczny Zjazd Doświadcz stoi
ków.

Zjazd rozpocznie się w dnm 3 lipca 
r. b. o  godz 9 rano Mszą Świętą w  
Ostrej Bramie. Następnie o godz 9,30 
złożenie światów w  kościele świętej Te- 
nssy u stóp urny z  Sercem ś. p. Marszal 
ka Józefa Piłsudskiego.

Godz. 10 — posiedzenie plenarne 
(sala Kolumnowa USB., wejście od uli
cy  Św jańskiej). Zagajenie przez pre
zesa Komisji 'Współpracy w  Doświad
czalnictwie. Powitania Utworzenie pre- 
zydjum Zjazdu i Sekcyj. Referat Jego 
Magnmcenoji prof. dr W. Staniewicza 
, 0  znaczeniu współpracy w wyższych 
uczelniach rolniczych z doświadczalni- 
ctwen i praktyką rolniczą". Godz. 13,15 
—  przerwa oh, ad owa. Godz 16 —  refe- , 
rat prol. W. ł astowskiego „Warunki 
klimatyczne 1 wptyw na produkcję ro- 
ślanną ziemi Wileńskiej i Nowogródz. 
kiej (sala Śmaaeckiich USB., wejście 
od ulicy Św. Jańskiej). Godz. 17 —  
rererat aocenta d-ra Lewickiego z Pu 
iaw „Wartość ziarna zbóż z rejonu W i- ! 
leńsKO - Nowogródzkiego". Godz. 19,30 
jubileuszowe posiedzenie Wileńskiego 
Towarzystwa Doświadczeń Rolnych, r a 
które uczestnicy Zjazdu otrzymają w  
biurze Zjazdu spec^ne zaproszenia. 1 
Godz. 21 —  wspólna kolacja. i

Dróg dzień Zjazau poświęcony zo 
■stanic na posiedzenia sekcyjne, połą, i 
czone ze zwiedzaniem Lmarskiej Cen- ' 
trafnej Stacji Doświadczalnej, zwiedza 
nie zakładów, instyruoyj nauKowycn i 
zabytków1 m. Wilna.

Trzeci dzień Zjazdu 5. 7. rb. w  Bie- 
nraoconiacn. Odjazd o godzinie 7-ej auto 
busamj z przed hotelu Europejskiego

O godz. 9 rano —  naoożest- 
wo żałobne w  kościele garnizono 
wym za duszę ś. p. Marszałka 
Piłsudskiego, oraz za poległych 
żołnierzy pułku

O godz. 10.30 —  hołd przed 
urną z sercem Marszałka.

O godz 13 —  obiad żołnier
ski

Osobne zaproszenia n;e będą 
rozsyłane.

Olbrzymie zaległości za leczenie
w szpitalach 

ZOSTANĄ OBECNIE UMORZONE,

Ukarani administracyjnie
WILNO. Staro&ta grodzk. ukarał w 

trybie karno —  administracyjnym kilka 
osób za tajny ubój oraz wprowadzenie 
do handlu mięsa niestemplowanego. M. 
in. za to przestępstwo został ukarany 
grzywną w  wysokości 90 zł. z zamianą 
na 15 dni aresztu Jankiel Kocenberg z 
zawodu furman (Lwowska 57) Prócz 
tego starosta grodzki ukarał kilka osób 
bezwzględnym .aresztem za natrętną i 
zuchwałą żebraninę m in. 5 dniowym 

f bezwzględn. aresztem Ignacego Masło
wskiego (Jerozolimska 75. Kilka osób 
zostało także ukaranych grzywną za 
wysyłanie korespondencji zbiorowej 
jednej kopercie.

Cc ukradziono 
w kX.0.

W ILNO . W  awiązku z akcją odłr 
żania rolnictwa magistrat wileński o- 
trzymał polecenie umarzania rachun
ków związków powiatowych, powsta
łych w związku z udzielaniem pomo
cy szpitalnej osobom, przybyłym do 
miasta ma ledzienie.

W  .związif :u z ten. posz-zególn" -jo 
wiaty nadesłały do magistratu wnio
ski o umorzenie należnych od met 
sum do dnia L.-4. 31 roiKu

Jak wynika z zastawienia, umo

rzył magistrat na tej pc-istawie nale 
zności, sięgające 570 tysięcy złotych, 
z czego na województwo ■wileńskie 
przypadło 361 tys. zł. ,zaś na woj. 
nowogródzkie 177 tys. zł.

Należności z tego tytułu, poczyna 
jąc od r. 1931 do 1933, wzrosły o dal 
sze 200 tysięcy, tak, że obecnie, do- j 
dojąc jeszdze zaległości z 2-ch następ 
nych lat, —  należności miasta prze- j 

| kr acz? ją 800 tysięcy ziotycn.

ZARZĄD OKRĘGOWY POLSKIEJ M ACIERZY SZKOLNEJ 

W  BARANOWICZACH 
ogłasza zapisy do średnico czteroietnl Gi szkół zaw^o^wyct*

K (/edukacyjnej Handlowej i Męstoej Drogowej 
Warunki przyjęcia: ukończenie 7-mioklasowej szkoły powszechnej lub 1 ki. 

gimnazjum (3 Klasy starego typu)
Wiek 14 —  18 lat.

Opłaty: —  wpisowe do Handlowej —  zł. 10. Drogowej —  zł. 15. 
Czvsne: —  25 zł. miesięcznie —  rocznie 25u zŁ 

Zapisy przyjmuje 1 informacyj uddel, kancelaria obu stkój —■ uL SeJiato* 
oka 121 —  codziennie (prócz świąt) od sodz. 9.15. 

EGZAMINY WSTĘPNE: w Szkole Ha.idlt>v ej z języka polskiego i matematj 
ki —  2 września, w szkole Drogowej z polskiego, matematyki i rysunków. —

2 trześnia.

K : OMJKA WSLEUSKA.

W  POSTAW ACH

POSTAW Y. Dochoazenie ustaliło, 
ze z kasy ogniotrwałej w Postawach 

skradziono 251,73 z.ł gotówką w bilo 

nie, na sumę 10.400 zł, ODligacy; Po 

żaczki Narodowej i na 500 zł. Poży
czki Budowlanej, zaś znajdująca się 

w innym przedziale kasy gotówka w 

sumie 700C zł. nie 1 ostała zabrana

, cznym „Lutnia" u poniedziałek 15. bm. 
j W  wykonaniu bogatego programu 
1 bierze udział słynny artysta filmowy 
1 Igo Syn.

Wschód słońcs f . 25: ' Bilety już są do nabycia w kasie
Teatru „Luinia"

ZtcLód slsńc* g 7 55

ITREM HAW AY CAZIM! cLty *łficr/*-tL L  L r tr t

G) burzlltto noc no cmentoizu
Poszlakowany o otrucie, usiłował odkopać zwłoki teścia

W ILNO Do Taikład" Medycyny 
Sądowej w  Wilnie dostarczono z po
lecenia sędziego śledczego, w celu 
przeprowauzeia odpowiednich badań, 
zawartość *ułądka zmarłego w  roki: 

na dworzec. Powrót do Wilna o godz,- utJ-e£L m właścicieli, folwarku Kiej— 
nic 17-tej. tumszki gm. biemakonskiej Francuz

Czwarty azień Zjazdu 6. 7. rb. prze- ^  Dogieh 
zmaczanyj est na wycieczki: I. do Wiel- Zmarł on w roku ubiegłym w aty- 
idcłi Solecznik p. K Wagnera, II. do uzniu, lecz po pogrzebie —  wobec krą 
Trok. Białej Waki i Grzegorzewa, III żących pogłosek, że Dogrel zustał 0- 
wycieczna ogrodnicza —  zwiedzanie truty, —  policja wszczęła dochodze- 
Państwow< j Szkoły Ogrodniczej. nie, Które jednaK — wobec braku po

Piąty, szósty i siódmy dzień —  szlsuc —  postało po pewnym czasie 
przeznaczono na wycieczki trzydniowe: umorzone.
a) wycieczka do Berezwecza, Dziwny 1 uhouzuo o to, że otrucia stai ca
Dnu —  odjazd z W ilna 6 ’ipca rb., po ,,.ia> dopuścić się jego zięć, Juljan 
wró 10 bpca rb. rano, L) ,v y i.cczka. jąkupowski w celu odziedziczenia po 
do Nowogi ódlca świtezi, Ali 'a, Czom- ^  foiwarka> 
browa, Tuhanowicz, Heinusowszczyzny ,
i Horodzie,®. Wyjazd -z Wina- w on. 7 Muu0 ze d o c h o d z ę  me znała*
tipca ab odjazd z Horodzieja 10 lip- ło wsz< zęcis sprawy o
c a  t. b . otrucie rogroski, że Dogiei zmarł nie

Biuro Zjazdu mieści się przy ul. naturalną śmiercią nadal znajdowały

na cmentarzu, szybko 1 dotarła do 
władz śledczych, które po sprawdze
niu tej informacji zarządziły natych
miastowe aresztowanie Jakubowskie

go uraz obu jego wspólników,
Dauze jego losy uzależnione są 

od. e* sportyzy , której wynik będzie 
wiadomy za kiika dni.

H B B S

S P O S T R Z E Ż E N IA  Z A K Ł A D U  
M ET E O R O L O G IC Z N E G O  U . S. B 

W  W Iu N IE

Ciśnienie średnie 765 
Temperatura średnia +  17 
Temperatura najwyższa +  22 
Temperatura najniższa +13 
Opad: około 10,8 
W iatr: południowo- zachodni. 
Tendencja. zwyżkowa.
Uwawi: pogodnie.

PROGNOZA POGOry W G  SPE
CJALNYCH  D A N YC H  PA Ń STW O 
WEGO IN S TYT ITTU  M ETEOROLO

GICZNEGO W  W A R S Z A W IF  

dc wieczora, dn. 3. 7. 35 r.: 
Pogoda słoneczna ze Skłonnością 

do burz, głównie w'd zielnicach zacho
dnich Bardzo ctopło. Słabe wiatry z 
kierunków południowych.

DYŻURY APTEK

B L A C H A  oim towuni.
w A B K U S th C H  i R O L K I  1 H

L CHrLEtf Sp-cy
W ilno, ul. Kfiftsha 16

—  TEATR MIEJSKI POHULANUA.
DziS, w  środę dn. 3 lipca Teatr Pohu
lanka nieczynny.

— Miejski Teaij Letni w ogrócjńe 
po —  Bennardyńsfkkn. Ostatnie j jzedsta 
wienie „Hurra jest cnł°pczyk“ Dziś, w 
środę dn. 3 bm. o godz. 8 m. 30 wiecz. 
ostatnie widowisico arcywesoiej faTsy 
Arnolda 1 Bacha „Hurra j<=5 chicoczyk* 
—  w dosKonaiem wykonaniu całego zes» 
połu, x pp. T. Suchecką, E Ściborową 
K. Dejunowiczerr i M. Węgrzynem na 
czele. Ceny zniżone.

—  Gościnne występy zespołu art 
Ludwik? Sempoliń&.aego w Teatrze Leł

Wywrotowcy przeciwko ordynacji 
wyborcze!

Nieudany strajk demonstracyjny w Wilnie

. . .  | nim. Jutro, w czwartek, dn. 4 bm o go
1 :iś w 1 ocy dyżuruią apteki. Miej dz.r.ie 8 m. 30 wiecz. rozpoczyna wystę 

ska (Wileńska 23,, Chomiczews.. ego ,Dy w  Teatrze Letnim ulubieniec pubR- 
W. 'ihtilanka 25. 1 hrośi icKiego (Ostro cznośc. wileńskiej —  Ludwik Sempohó 
bramska 28) Eilimonowicza (Wielka 29) w ielką. inauguracyjną rewją pt. „W l
oraz wszysikie na 
Śnipiszek.

peryfeijacli prócz tajcie nam" (w  2-ch częściach, 18 o ora 
z ach). Doskonały zespół —  J. Sokołow 
ska I. Camera J. Kozłowska, L. Senąw 

j liński, J. Sulima —  Jaszczott, oraz ba-MIEISK/. . ,
,, , * , t let \. programie najnowsze orzeooje.
iZ dniem 1 bpea zostah' unieho-. „  * ■ „1 - Zmzk- (25 1 33 pioc.) —  ważne. Kupo

W ILNO . Proklamowany na wczo 
raj w WiHn1e strajk demonstracyjny 
przeciwko uchwalonej nowej ordyna
cji wyDomzej nie doszedr do skutku.

Wspomiuan* zv.iązki żydowskie 
wydały przedwczoraj odezwę, którą 
skonsfiskowano, wczoraj zaś próbowa 
ły urządzić masówkę na ulicy Forto-

Agitację w  kierunku vstrzymama wej Policja rozpędziła hes trudu kil-

Obiazdowej Nr. 2 tel 93.

TffATR MUZYCZNY

„LUTNI
Występy zet|ieli «peretki 

pod dyr. Z  Wejclechowsklego.

D 1 I i
.Kraina USmlechuŁ

Oszczędna gospo
dyni

Byłobj rnt rozsądnymi sposobem o- 
szozędzania —  palić godzinami świe
cę, żeby .zaoszczędzić zapałkę. T ik

posłuch wśród okolicznej ludności, 
która nie mogła zrozumieć, dlaczego 
całej sprawy mc zbadano, dokładniej, 
tern bardziej, że fakt otrucia idaje się 
nie ulegał żadnej wątpliwości.

Pogioski o okolicznościach śmier ■ 
ci Dogiela dotarły również do władz 
sądowych, na których zarzadzimie 
śleoztwo zostało wznowione, a w  pier 
wszym rzędzie miała być dokonana 
ekshumacja zwłok zmarłego .

W  jaki sposób Jakubowski dowie 
dział się c decyzji włrdiz lądowych,- -  
naratie niewiadomo, dość, że przy po 
mocy dwóch osobników próbował 
przeszkodzić ekshumacji.

Pewnej burzliwej nocy udał się 
on wraz z pomocnikami na cmentarz 
gdzie usiłował otworzyć grób.

W  ostatniej jednak chwili współ

pracy ujawniły szczególnie zt iązki 
żydowskie i wynikiem te.i akcji było 
wstrzymanie się od pracy kilkunastu 
zecerów pism żydowskich.

Wszystkie zaktaoy i przeas.ęb-or- 
stwa w nupści« pra^mwały normalnie

kunasta zebranych wyrostków, aresz
tując przytem dwu opornych.

Również w  pooliskiej N. Wilejco 
uchodzącej za domenę ‘ wpływów so
cjalistyczny h, nie udałc się .agitato 
rom namówić robotniKÓw do porzuce-

i ani mysląły przerwać pracy n^wel nia pracy, tak, że zakłady funkcjono 
na chwiię. wałjr normainm.

samo nierozsądnie jest kupować naj- . . .
taitszr my ctło do prania, aby zaoszozę ’ n ' cY Jakubowakiego, w  obawie przed 
izjć kilka gi‘oszy, a narazić się p rze z ; edpowiedziainooCią. zbitogli z ementa- 
to na /moszczcnie bielizny przez szłto rza. wobec czego zbrodniczy oię~ nie
dl we składniki tego mydła

Przezorna gospodyni w ie, jak na
leży oszczędzać. Dlatego do prania u- 
żywa tylko czystego, łagodnego myd
ła Jeleń Schicht —  taniego przez 
Swą wydajność.

dokonał swego czynu-
Wiadomość, że Jakubowski był i

OSZUSTKA UDAWAŁA AKUSZERKĘ
W ILNO . Notowaliśmy niedawno zostanie w stosunku do niej 

ucieczkę K. Markiewiuzowej (Zarzt - policyjny, 
cze 17) poszlakowanej o dokonywa
nie niedozwolonych operacyj.

W  dniu wczorajszym Marikewiczo- 
wa sama zgłomła się do policji licząc, 
że miast aresztowanm zastosowane

nadzór

Stało się jednak inaczej, bowien 
MarkmwncŁOiWa zatrzymano. Przytem 
oskarżało się, że nie jest ona wcale 
ikuszerką, licz eks prostytutką, kto 
ra trudniła, się ostatnio niedozwolone 
mi operacjami.

Tragiczny wypadek w Kn-lewszczyźnie
GŁĘBOKIE Na stacji kolejowej Kró w arna węgla sf Owodowa-' jego pbrusze 

lewszczyzna d-ostai się do kolejowego nie. Skutki tej zabawy były fatalne Po 
składu opalowego 11 letni Eugenjusz ruszony aźwłg uderzył Hołubi, i zabił 
Hołub, syn woźnego ramt. stacjL Alari na miejscu, 
pulując dźwigiem, silącym  do poda-1 — ::— ::—

mione autobusy przez firm ę „Gro- j 
daierkska Spotka Autobusowa w ,Gro- j 
dnie, u-1. Midkiswńcza 2“  ze zmianą 
rozfkładu ja/dy:

Odchodzą z W ilna do Grodna o 
godz. 6, 14.

Odchodzą 2 W ilna Jo Radmna o 
godz. 10.30, 18; w dnie czwartkowe 
—  do Radńnia o godz. 9.

 Rejesti-acja czeladników, W  zwią
zku z postanowiemerr Zarządu Związku 
Izb Rzemieślniczych RP. powołania Ko 
misji dla spraw czeladniczych, Izba Rzp 
mieślnieza1 w  Wilnie ogłasza nimejszem 
rejestrację wszyistkicn ezelaanikow Do 
rejestracji należy zgłosić sie do L lura 
Izby, Wilno ul. Gdańska 6 w  dn 4, 5 
6 lipca 1935 r. w  godzinach urzędowych 

Każdy rejestrujący się powinien 
mieć przy sobie dowód stwierdzający 
tożsamość osoby oraz ayplom czelad
niczy.

Z E B R A N .A  i O D C Z Y T Y
—1 Odczyt tnż. Sitarza. Staraniem 

Vi iłeńsko ■ Now-ogródzkiego Instytutu 
Rzemieślniczego w  W Mnie odbędzie się 
w dniu 4 lipca b r. o godz 19-ei w lo
kalu Izby Rzemieślniczej w Wilnie (ul. 
Gdańska 6) odczyt absolwenta Polite
chniki Paryskiej p. inż Czesława Sita
rza na temat. .Przyczyny niedomaga
nia waroztató-w rzemieślniczych", na zbierali

j ny t bilety beipłatr.e —  nieważne.
/.aznacza się, że tegot^czne wystę

py rowji p. L. Sempc.ińskiego —  okreś 
lone są na krótki termin.

—  Oremjera w Teatrze rt? Ponuiar.
ce. W  sobotę, dnia 6 lipca o  godz. 8 
m 30' wiecz. wcnoazi na afisz Teatru 
Pohulanka świetna komedja pt. „Ch- 
jzienrż, o 5-ej" —  w rez_,-serji J. Bo. 
neckiegc. Ceny żnizone.

—  Park im. gen. Żeligowskiego ^  
Wieczory śpiewno —  muzyczne w prze 
bajach. Dziś, w środę dn. 3 i jutro w  
czwartek dn 4 bm. o godz. 8 m. 45 w  
rozpocznie szereg koncenow muzyki 
lekkiej —  jazz ban dowej w  wykonaniu 
orkiestry symtonócznej —  jazzowej rod 
diyir. J. Kuczewskiegc z uaziatem so) 
oper. W  Hailora i L. Weinówny. Będzie 
to mila, po dniach upalnych wypoczyn
kowa rozrywka, zwłaszcza, że Pi ogram* 
orkiestrowy urozmaicą wesołe posenkf 
i najnowsze przeooje sezonu.

—  „TeaL Rewja". Dziś, środa 3. 7. 
urozmaicony program rewjowy p. Ł 
„Mama nie pozwaia", króry swym pry 
gmalnym układem i wyjątkowym hu
morem zarówno w  operetce, j ak w  
skętchach i tańcach daje wyjątkową 
rozrywkę —  to też zasłużone oklask

Memorjal Związku właści
cieli średnich i drobnych 

nieruchomości
WILNO. Rada Miejska otrzymała ze 

Właścicieli

Strefriik aresztu policyjnego zastrzelił
młodą rozwódką i sam Dopełnił samobójstwo

który Instytut uprzejmie zaprasza' Pp. 
Rzemieślników m Wilna. Wstęp za za
proszeniami, które uzyskać można w  
Izbie Rzemieślniczej

pp Zgorzelska, Piątkowska
Trio Czerpanoff, Kamiński, janowsk 1 
Borek'

Codziennie 2 seanse o godz. o,30 I 
9,15.

WILNO. Wczoraj rano na ulicy Ma- Strzał jednak chybił i Wojniczowa 
ko we i straznft aresztu policyjnego przy z krzyjdem v> v biegła nu ulloe, licząc że
ul. św. Ignacego 51 letni Witold PioLo zdoła ujść swemu prześladowcy. Piot-
wsk} zastrzelił 23 letnia Stanisławę Woj rowski udaj się jedna* w ślad za nią

-w- mścicieli średnich j Drobnych nicz*>wa (Makowa 16 j po dokOiianiu i po krótkiem pościgu zmusił do pom>w
nieruchomości obszerny memorjał w  tego czynu san, targną} się na życie, nego wejścia na klatkę schOd°wa gdzie
sprawie pobierama oplait za kanalizację STRZAŁY NA KLATCE SCHODOWEl oddal do pizerażonej kobiety trzy strza
••r j ł r z i i i r i o i rYtmip>r*  v̂rł „2„111 5 _ _ 1 * * . . +w dz-eimey Zwierzyniec od właścicieli, i
tóórzy z tych urządźeń nie corzystają w  20 przy ulicy Makowej zostali zaa- 
Rocznie Magistrat otrzymuje - -*— 1 1
źfóiHa 21 tys. zi. faktycznie 
Torzy memoriału zadają traktowania 
rządzeń kanalizacyjnych narówini z ele 
Jctrycznościa lub woda, a ponadto wno
szą o  niezamykanie srudzien

Aksaemicki Zw. zbliżenia 
międzynarodowego

WILNO. W  odziale wileńskim Aka
demickiego Związku Zbliżenia M iędzy. 
narodowego „L iga" odbyła się odprawa 
■ftudentów, wyjeżdżających w  końcu 
bieżącego tygodnia na dwumiesięczne 
praktyki zagraniczne konsularne, rolni- pujący 
cze i medyczne. 4-ch studentów wyjeż- j 
dża do Jugosławji, 9-ciu na Węgry, 
dwócn na Łotwę i po jednym do E- 
słoajj, Finlandji, Rumunji i Francji Pra.
M y ł"  fest bezpłatna, natomiast studen
ci otrzymają bezpłatne paszporty, prze- 
azdy koleją oraz utrzymaime i miesz

kanie w miejscu x>raktvki

O godzinie 7 rano lokatorzy posesji łY< z których tylko jeden był celny
*■-* . . . .  najście odbyło się tak szybko

W  stanie beznadziejnym odwieziono 
go do szpitala żydowskiego, Wieczorem 
Piotrowski jeszcze żyl.

POW ODY

Piotrowski /.uał WOjmczOwą od 
lat 1 mimo że był żonaty i mia" córkę, 
DOdal się za wdowca.

Mtoaa rozwódka ęopiero po dłuz-

C O  G R A JĄ  W  K IN A C H ?
HELIOS —  „Buster rozdaje mil

iony",
REWJA —  „Mama nie pozwala*.

żącą w  karuzj krwi ttuodą kobiete, da uciekał w stronę miasta  ̂W ślad za nim 
iącą Jui tylko słabe Oznaki żyda nikt nie uoał tak że zabójcy udało żona IS irtw k -C gO  Duleć*^.-'

postanowiła % nim zerwac
Decyzję tą przyśpieszyła poniekąd

szy się całej prawdy nie omieszkała od
wiedzić Wojniczov i urządziła jej pie
kielną awanturę P^ied kilkt rygodnia- 
nr Wojnicz°wa ostatecznie zerwała ze

na

Otrzymała om. posti zal w pierś z Sl? zWec, 
rewólweru o dużym kalibrze i po prze SAMOBÓJCA NA GÓRZE BOU-
wiez-iemu do szpitala ŻydOw sldego FAŁŁOWEJ.
wkrbtc. zn, rk  ̂ W  dwie godziny potem, kiedy znaj-

Zabita ‘ kazała się ''♦^ 'rtawa Woj dująca się w szpitaiu W°jnic7<>wa wy- swym podstarzałym amantem 
nic <wa zamieszkała v sąsiedztwie, jawaia ostatnie tchnienie władze poli- vrszeikie jego orośb.v i zaklęcia pozo 
wódka żyjąca przy matce, właścicielce cyjne z<'stały powiadomione o zamachu stała nieęzułął
straganu na rynku. sami bójczym jakiegOł mężczyzny, któ- PKirOwski, jak widać ze wszystkie-

Jak wynika z op°wiadar naocznych rego znaleziono tia górze Boujałtowej w  g°> miał jednak do mej głębsze- uczu- 
swiadkow. przebieg ypadku by) nastę- not>iizu mjejsca  ̂ gdzie przebiesra granż- da. bowiem od chwili zerwania ptczal

ca .-mentarta ewangeBckiCgo, zdradzać wyraźne zdenerwowanie za
F5 trOwskl dłuza/.y czas kręcił śę  po Desperat strzeffl s°bie w usta, talr niedbywał się w obowiązkach upijaj sie

“1 Mr1d>wej oczekujai wyjścia Woj- że kula wyszła 2 tyłu gl°wy, narusza- ; urządzał stałe w domi awantury 
n c 'Owe; z domu i gdy tylko ją zauwa jąc mózg.
żył podszedi do idącej j po w ymirtńeniu Gdy poEcja orZybyia na miejsce, w
kD1 słów poprosi) o wejście do klatki samobójcy rozpoznano poszukiwanego 
schodowe ąs.edniej posesji PtomOwsklegO, który po oOkOr.am*' za

Gdy W»jniczowa znalazła się tam bójstwa na ysoWe Wopuczow* | zbiegł 
Piotrowski >agiJn, rucnem wytMryt re na górę BOufałtów^ gdzie taignął się 
wolwer i strzela. m  7ycfe.

Wcz.oraj ran ,, wychodzą • z dOmn 
zakochany klucznik napomhknął żonie, 
że po mow a zajrończyć swa udrękę, 
lecz przybity Ostatnien i przejściami Pio 
trowska n ie  zw r ó c iła  na te groźby wię 
kszej ".w agi ] cK/pferc p o  kilku g°d& 
nach 1 tow łedzlała się o za szłem .

R Ó Ż N E
— Na czas teryj letnich Muzeum 

Przijirodnacze (Żakietowa 23) zostaje 
zamknięte z dniem 1 lipca 1935 r. do 
odwołania.

— Sprostowanie W skutek przeo
czeń korekty, do wczorajszego sprawo
zdania z Rady Miejskiej zakradły snę K 'S \ O .J X A  M U W O d f i l  3 Z K A
błędy. Mianowicie miast 100 tysięcy zi, 5    * - ----------
na pomnik Marszalka w  Wilnie wvdru —  ż  pobyti* p. t 'Ojewody w  powie- 
kuwane było 100 złotych. r>e wołożyńśkim. W  ostatnich dniact

Ponadto w ostatnaem zdaniu winino czerwca wojewoda nowogródzki p. Ste-
być, że następne posiedzenie Rady od
będzie się po 15 sierpnia, a nie w dniu 
15 sierpnia.

—  Bezpłatne kursy pływaCKie dla 
młodzieży sakół średnich i  powszech
nych cjodziennie od godz. 9-ej do 12 
chłopce, od godz. 12.30 do 14.30 dziew 
ozęta, od godz. 16 wiośla i+a. i  pływa
lne dla wsizystkilch.

Zapisy w godi/.iaiach nauki na ip:r.y 
stani A. Z. B. -—  ul. Kościuiszki 12.

T E A ^ R  I M l  I7 Y K A  
—• TEATR MUZYCZNY „LUTNiA" 

Kraina uśmiechu' F. Lehara. Dziś 
o godz. 8 m. 30 przecudną romantyczna 
ope. etka F. Lehara „Kraina uśmiechu"

fan Świderski w towarzystwie naczelni, 
ka wydziału spoi. _ polu. o A. Gajla, 
starosty wotożyńskiego i naczelnika U- 
rzędu Skarbowego w  Szczuczynie do
konał inspekcji powiatu wotożyńskiego. 
W  czasie swojej pudróży zwiedził p. 
wojewoda -wszystkie gminy na terenie 
powiatu. Przyjął j zaiatwii cały szereg 
aelegacyj od gmin, gromad, organizar. 
społecznych oraz jx>szczególne jedmos- 
ki. W  każdej miejscowości zwiedził p. 
wojewoda spółdzielnie, mleczarnie, oi- 
blja.eki, świetlice, gmachy szkolne i 
niektóre gospodarstwa rolne, interesu
jąc saę rozwojem życia społecznego na 
terenie powiatu.

I
Jeanem z ważniejszych zagadnień

posiadająca egzotyczne tło mękne m e, województwa jest sprawa Komasacji i 
lodje, oraz interesującą treść. }

W  v ryikonaniu tego niepospolitego ut
meijoracji gruntów. Zagadnieniu temu 
o. wojewoda poświęci! najwięcej uwagi, 

woru muzycznego biorą udział wybitne powoaując niejednokrotnie na miejscu
siły zespołu z Fomanowną, Kisielewsicą 
Czarneckim i Winieckim na czele.

Orkiestra staia ped kierownictwem 
dyr. Wojciechowskiego. Ceny zniżone.
—  Wycieczki korzystają z 
wych.

Występ Hanią Oraonowire. Niezrów l :erzy 
nana pieśniarka Hank? Ordonówna wy 
stąpi raz jeden tylko w Teatrze muzy;

takie czy inne załatwienie najpilniei- 
szych bolączek miejscowych.

W  czasie swoje inspekt,! p. woje- 
woda zwiedzi1 również pogranicze so- 

uig bileto- wieckie. Zatrzymywał się w strażni- 
j cach KOP-u, interesując się życiem żoł-
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rCflTR LUTMIft

„Kraina uśmiechu"
OPERETKA W  3-eh AKTACH. —  
M UZYKA FRANCISZKA LEHARA..

.Gościnne występy zespołu operet
ki, pod dyrekcją Z Wojciechowskie
go, rozpoczęte zostały utworem Leha- 
ra, w  charakter/e operowym, gdzie —  
dla nadania cechy operetkowej —  
wstawiono tańce, modne teraz, lecz 
zupełnie się nie wiążące z treścią i 
akcją sceniczną, dostatecznie intere
sującą, wcale nie komiczną, lecz po ■ 
wsznjj,

Że kompozy tor tej miary, jak Łe
ba r, nie mógł napisać utworu bez
wartościowego, to się samo rozumie, 
lecz nie można .się ■; godzić na uzna
nie tej kompozycji za najlepsze dzie
ło słynnego autora. Ani ładne pomys
ły  melodyjne, po większej części od 
lat trzydziestu, przez samego Lehara 
ustawicznie wykorzystywane i dość 
zużyto, ani starania o egzotykę chiń 
6ką w muzyce, ani najciekawsza ze 
wszystkiego —  orkiestracja nowoczes
na. której całej barwności nie można 
było całkowicie ocenić, skutkiem bra 
ku różnych instrumentów, w szczup
łym zespole orkiestrowym, nie zdoła 
ły  przekonać o znaczeniu szczytowem 
tego dzieła w twórczości Lehara.

W  każdym razie, jest fo sztuka 
„a  grand spectaele", wymagając? 
wielkich chórów, przepychu inscewza 
cyjnego dużej orkiestry. Jeżeli tym 
wymaganiom nie można było zadość 
uczynić, nakżało wystawić coś inne
go, bardziej dostosowanego do środ
ków rozporządzainych, zniewalają
cych do oszczędności na afiszach, a 
nawet na programach, których Drak, 
nie znając wcale artystów, wszyscyś
my odczuwali i dlatego nie łńorę od
powiedzialności za dokładność przyto
czonych tutaj nazwioK.

Gwiazdorem zespołu okazał się p. 
K . Czarnecki, który posiada ładnie 
brzmiący głos i dobre opanowanie 
techniki wokalnej oraz wyraźną mu
zykalność w ujęciu i wykonaniu od
powiedzialnej partji księcia chińskie
go, którego trudną do przedstawienia 
postać —  cnociaż niedostatecznie „na 
żó łto " ucharakteryzowaną — hai dzo 
dobrze grał.

Głosowo bardzo sympatycznie się 
zaprezentowała oraz umiejętnie i mu
zykalnie śpiewała p. M. Kisielewska, 
która w roli hrabianki, nie wykazała 
jednak wybitniejszych zdolności sce
nicznych.

Bard/o miłe wrażenie wywarła p.
J Fontanówna, w roli zeueropeizowa- 
nej Chinki; żywą grą ' zręcznymi tań
com oraz ujmującym śpiewem zdoby
ła sobie rzetelne powodzenie.

Dobrym partnerem artystki był 
wodowilista p. S. W iniocki, obdarzony 
przyjemnym głosem i zręcznie tańczą- 
cv tudzież z nat-uralnem oż\w'en.em

I
grający.

Dyrektor Z. Wojciechowski, z wy
boru  om opanowaniem pamięciowem 
partytury, uwydatnił —  o ile się da
ło w tych warunkach — wszy-stkie jen 
zalety muzyczne. Role mniejsze wy
konano poprawne. Reżrserja niedo
statecznie zwróciła uwagi, na sceny 
zespołowe pierwszego aktu.

A  teraz, ku wiadomości wszyst
kich „występow iczów", odwiedzają
cych nasze miasto, mające wiekowe 
tradycje pochlebne w rzeczach teatral 
nych i zawsze wybitne zespoły sceni
czne. Zapowiedzi reklamowe: „n ie
zrównany Raidames, O tello "., (biedni 
Tamaguo, Caruso i in .!), albo „najle- 
pszs wociewilistka polska" ( ?) ,  może 
się gdzieindziej podobają, ale w W il- 
nie wzbudzają tylko nieufność i o- 
pomość. Pokażcie... co potraficie! 
My, tutaj, niechętnie przyjmujemy o 
pinję narzuconą l sami się po/najemy 
na rzeczywistej wartości. Jeszczp ża
den artysta nie był pokrzywdzony w 
W ilnie, przez brak należytej oceny...

Michał Józefowicz.

Na porannych galopach
Wczoraj kilku dziennikarzy zosta

ło zaproszonych przez kierownictwo 
od/byiwających się obecnie wyścigów 
kannych, na ranne, galopy, na Poś- 
piesizkę. Zfcdónka o czwartej rano. Że 
by zdążyć o 4-tej, trzeba wstać o 
3-ej, a muiszę przyznać, że w sferach 
dziennikarsKich rzadko kto wstaje o 
tej godzinie. Pamiętam, że raz wstał
0 tej porze mój przyjaciel Bodzio, 
ale nie z łóżka, tylko od stolika w 
,.Zaciszu1 ‘ .

Tym razem jadna-k znalazło się 
kilku takich, którzy, pamiętni przy
słowia: „K to  rano wstaje...", zerwali 
się z łóżek dość wcześnie i na czas 
stawili się na umórwionem miejscu. 
Ozdobą tej wyprawy, pewna miła 
panna, rzeczywista członkini Syndy
katu, zdołała również przyjść na 
czas, to znaczy dopisała w czasie, a- 
lo natomiast zawiodła w przestr eni, 
ponieważ —  jak to bywa z kobieta
mi —  zapomniała, gdzie się umówiła,
1 czekała gdzieindziej.

N a  pięknym torze Wileńskiego 
Towarzystwa Hodowli Koni na Poś- 
pieszce panował już ożywiony ruch. 
Konie odbywały- codzienną ranną ro
botę. Przeciętny laik nie zdaje sobie 
sprawy;, ile czasu, pieczołowitości, 
trudu i pracy- wymaga przygotowywa 
nie kom do wy ścigow, nawet już w 
czasie odby walących się wyścigów. 
Inna sprawa, że dla amatorów to 
przyjemność i satysfakcja iak wie! 
ka, że nie zamieniliby je j na żadne 
inne, znacznie wygodniejsze i lukraty 
wniejsze zajęcie.

Pan pułkownik... (przepraszam, 
proszono nas o nieiwymienianie na
zwiska), umieściwszy uas na wyso
kiej trybunie jury, z której cały plac 
'nadać jak najdokładniej, opowiada o 
tern, jak oabywa się praca z końmi 
wyścigowomi. Jednocześnie widzimy 
to wszystko —  że tak powiem, —

NA FILMOWEJ TAŚMIE
.BUSTER ROZDAJE MIL JONY" 

,,ftELjOS“
Jest w tym filmie trochę Rene Claira. 

Chaplina j Cantora w  interpretacji Bus 
ter Keatona. Miljony lecą na ułicę, tłu
my kotłują się w  Dogoni za banknotami 
pseudo —  miijoner pomaga biednej 
dziewczynie, aktor z Bożej i przypadku 
>aski występuje wśród zespołu tanecz
nego girls, a poza tern wsziystkiem 
zbrodniczy „szef" bandy ugania się za 
swoim sobowtórem.

Tyrul filmu jeśt nieścisły, dotyczy 
bowiem tylko pierwszej części. Dalej 
przygody „cztow.eka o drewnianej twa 
rzy“ ida nowym torem, przechodzą 
przez niezliczone perypetje, zahaczają 
o motywy czysto amerykańskie i euro
pejskie.

Większość filmu wypełnia oczj-wiś- 
cie sam Buster Keaton. Dla niego prze 
cież się na obraz przyszło

Fiłm ten nakręcony zostrał przez po \ 
polarnego komika amerykańskiego w 
Paryżu w wersj* francuskiej. Inowacja 
ta niepozbawiona 'est sensacji.

W  dodatkach niezły reoortaż o Wil 
nie, nieco zepsuty de podłożonym tek 
stem objaśnień. Tad. C

Ker stu także opusz
cza teatry miejskie

(e l). Jak się dowiadujemy, młody 
aktor teatrów miejskich, p. Jerzy- 
Kersen, opuszcza teatr miejski na Po 
hulance, nie osiągnąwszy porozumie
nia z dyr. Szpakiewiczem.

Przed paru tygodniami podaliśmy 
■wiadomość o odejściu z W ilna Mieczy 
sława Węgrzyna, potem Teresy Su 
chockiej, wreszcie A lfreda Łodziń- 
skiego

Teiaz do tego dochodzi Kersen, 
który zwłaszcza ostatniemi rolami zy 
skał sobie szczere sympatje i uzna
nie zarówno krytyki i publiczności, a 
po mieście krążą pogłoski, że również 
oboje Ściborowie nie pozostaną na 
przyszły sezon.

Rozumiemy, że zmiany w espole 
są w każdym teatrze pożądane, ale 
takie masowe „odmładzanie" teatru, 
przez pozbawianie się najzdolniej
szych najmłodszych, wydaje się nam 
mocno rvzvkowne.

R e w i a
M AMA ME POZW ALA

w ne.łurze, Niektóre grupy koni wy
konują gaiop ostrzej:;zy, inne „ken- 
fcrują", jeszcze innie spacerują po 
wieJhiem kole, inne bez pracy- w tym 
dniu maszerują na sipacer.

Potem schodzimy na Jor i po ro
sie, w słabych jeszcze promieniach 
Słonecznych, wędrujemy od przeszko
dy do przeszkody. Niektóre zblisKa 
■wyglądają groźnie, inne z trybuny 
wywiąją się trudi.iąjsze ,aniżeli tutaj. 
Otrzymujemy wyjaśniania, jak każda 
się z nich nazywa, dla»zego są tak, a 
nie inaicizej rozstawione, j<ak biegną 
tory- na różnych dystansach i wiele 
innych szczegółów. Niestrudzony pan 
pułkownik prowadzi nas skolei na 
tor biegów w  terenie, to jest łych, 
które na znacznej przestrzeni odby 
wają się p o a  właściwymi torem wy
ścigowym i nie są widziane przez pu 
bliozność. Teren jest tu mniej sprzy
jający, gdyż bardzo nierówny, ale 
dłatrgo właśnie nazyw? ją się te kon
kurencje biegami naiprzełaj.

Z pachnącego macierzanką lasu 
wracamy na naszą tryiDunę, gdzie zo 
stajemy poczęstowani herbatą. Teraz 
odibywa się training w skokach. Zno
wu skacze kilka grup. Aby nas wy
kształcić wszechstronnie, jeden z jeź
dźców demonstruje nawet nieszkodli
wy upadek z opornego koma w peł
nym galopie, a pocęm pokazuje, jalk 
powinien wyglądać poprawny skok.

Oficerowie, po ukończeniu roboty, 
zjawiają się na trybunie, omawiając 
różne sprakzy, związane z ich końmi ! 
wyścigami Następnie wędrujemy po 
stajniach, zn?jduiacyicb się po prze
ciwległej stronie szosy, obok tanu.

W  ha.rjnonji i zgodzie stoją tu w 
swych boksach zwycięzcy i zwycięże
ni, przyglądając się nam łagodnemi, 
mą.dremi oczami. Dowiadujemy Się, że 
po pierwszym dniu przybył jeszcze 
szereg koni, i że razem jest ich prze
szło 70.

Należy się więc spudziewae zacię
tych walk, może „fu ksów ", co jest 
zawsze rzeczą miłą nietyle dla miłoś
nika koni, ile dla miłośnika totaliza
tora.

Żegnamy się, dziękując za przemi 
łe spędzony ranek, do następnego 
dnia: wyścigowy to jest do jutra.

(w. 1.)

W  f e n m l f *  i n a  f o r a c h
m

Niemcy —  ^onwegir 1:1

Scena z międzypaństwowego spotkania Niemcyi —  Narwegja, rozegra ego w- Oslo i zakończonego wynikłem 1:1.

Kpt. Segda mistrzem Polski w szabli
W  Warszawie w gmach- Ośrodka ( Tytuł mistrza zdobył kpt. Segda,

W F  rozegrane dostały 
wieczoren szermiercze 
Polski w szabli

W niedzielę j ( Warszawianka), który 
mistrzostwa zwycięstw bez porażki.

odniósł 7

Gruntowna zmiana zespołu. Ze „sta 
rej gwardji" pozostali: dyrektorowie
Borski j Janowski, ogólny faworyt Gro 
nowski, zawsze elegancki El wiek i, Irho 
ra, Winter, Den i. Pożarem wszystko no 
we twarze. To  też premjera była jakby, 35) Bukowski Bóiesław; 36) Czereyski 
walną hitwą. stoczoną przez nowe siły jM:rostaw; 37) Doboszyjński Jan; 38)

TEGOROCZNI MATURZYŚCI
G1MN. IM. KRÓLA ZYGMUNTA  

AUGUSTA W  WILNIE

Klasa VIII-a

1) Abucewiez St., 2) Barzdo Stan.; 
3) Boguszewski Stanisław 4) Borows
ki Stanisław 5) Borucki Stanisław 6) 
Brodowski Tadeusz 7) Brużewicz Fran 
Czszek: 8) Budrewicz Czesław; 9) Buda 
Konstanty; 10) Buiyiko Aleksander; 11) 
Chotkowskj Zbigniew; 12) Dobrowolski 
August; 13) Iwanowski Lech; 15) Janas 
Stanisław; 15) jasińsKi Ireneusz; 16) 
Kabaeznik Z&iach; 17) Karpowicz Ty
tus; 18) Kożan Leszek Tadeusz; 19) 
Kożuchów Jerzy; 20) Katowski Edmund 
21,) Lesizczyfowski Bazyli; 22) Malej 
Leonaid; 23) Mazurkiewicz Zygmunt; 
24) Raczkowski Henryk; 25) Rywosz 
Józef; 26) Serafinowicz Zdzisław; 27) 
Sperski Aleksander; 28) Szaniawski 
Zdzisław; 29) Szelągowski Lech; 30) 
Tumilowicz Stan.istaw; 31) Zatsmann 
Izaak; 32) Zapaśnik Tadeusz.

Klasa VIII-b

33)Berc Edward; 34) Biel u nas Jerzy;

Wielka kompromitacja
warszawskiej piłki nożnej

"W drodze ze Lwowa do Warszawy scową Tarn.ovią, przegrywając kom- 
Warszawianka zatrzymała się w Tar- I promitojąco 1:7 (0:3).. 
nowie, gdzie rozegrała mecz z miej- | ----------- -------

W Europie ttercedcs-deuz walczq
tylko między sobą

KAROELuNA. Wielką automooilo . Drugie miejsce zajął Carac.ola rów- 
wą nagrodę Hiszpanji zaobył Pagioli j nież na Mercedes - Eenz przed Nu- 
na niemieckiej naszynis Mercedes - 
Bena, Przeciętna szybkość zwycięzcy 
wynosiła 107,214 km. na godzinę. —

Jędrzejowska w ćwierćfinale turnieju
wimblgduńsKiego

yolarim ns A lfa  Romeo, Bnvio (A l 
fa Romeo) i ZcLendcrem (Maserati).

Awanse sportowców 
w Wiinie

Jak sic dowiadujemy szereg ofice
rów, wybitniejszych przedstawicieli spo 

rtu, znanych w  Wilnie awansował- os- 
tałnio.

Znany jeździec wyścigowy por. B°1 
dariOwicz 4 oułk ul. Zanierr.eńsldch, m 

mo młodego wieku awansował na rot 
mistrza. Znany automobuista i  motocylr 
feta, niezmordowany organizator wsze? 
Lich imprez sportowych por. Gfettdc 
wicz został kapitanem .Popularną' w  ca 

lem mieście por. pilot Stanisław Lesz • 
czyński otrzymał stopień kapitana. Zn, 

ny piłkarz por. Malec został również ka 

pitanem, a motocyklista kpt, O żuti jna 
jorem.

Ósmy rekares 
świata

LO N D YN . W poniedziałek Jędrze 
jowska odniosła olbrzymi triumf w  
Wimbledonie, bijąc wobec królowe; an 
gielskiej i 10.000 widzów znaną te- 
nisiistkę angielską Whittingstall w 
dwóch setach 6 :(i, 6 :2. W  obu setach 
Jędrzejowska miała zdecydowaną 
przewagę. W jnerwszym secie Jędrze
jowska. prowadziła cały czas, w dru
gim pierwsze dwa gemy zdobyła An
gielka. Jędrzejowska wyrównała jed 
nak bez wysiłku, a nastęjmie uzyska
ła dalsze 4 gemy, a zarazem zwycię
stwo.

Zwycięstwo Polki nad tak wybit
ną tenisisiiką, która niedawno jiokona 
ła znakomitą ScrKem, wywołało w 
Londynie duże wraż.enie.

Dzięki temu żwycięstwu Jędrze
jowska, -nie będąc rozstawiona, zdobi 
ła jednak mistrzostwo grupy i wal
czyć będzie w ro/grywkach ćwierćfi
nałowych.

Pierwszą przeciwniczką Jędrzejów 
skiej w ćwierćfinale będzie jedna z 
najlepszych rakiet świata. Amerykan
ka Helena Jacobs. Mecz ten odbędzie 
się dzisiaj.

z publicznością, ktura okazała się bar
dzo konserwatywna w swych sympat
iach do poprzedniego zespołu.

Obecne m na sałi ulubieńcom nie ża 
żałowano oklasków. Z doświadczeni? 
■wiadomo, że zdobycie tej popularność’ 
nie przyszło tak łatwo.

Taką samą ciężką przeprawę miał 
nowy zespół. Jak swego czasu Zdaro. 
wicz, tak teraz Ordęga musiał zlekka 
upomnieć galerjowe żywioły, którym 
przydałaby się raczej dobra porcja ki
jów.

Pomiiając drobne usterki techniczne, 
spowodowane pośpiesznem montowa, 
niem premjery, zanotować należy zde
cydowany nerw reżyserski Ordęg,i, któ 
ry zarówno w  skeczach jak i w  więk
szych scenach operetkowych wykazał 
znaczną rtuynę.

Nowe trio taneczne Gzaroanoff za
prezentowało się w dwóch numerach 
■rodzajowych

Nowością, która ogólnie się podobała 
były .mrracje głosów Kamiński ego.

Finałów’" obrazek ,Atama nie pozwą 
la" miał dużo życia i humoru.

Tempo całości niewątpliwie polepszy 
się w  przedstawieniach następnych.

Tad. C.

Fiedorowicz Mieczysław; 39) Gińko Ta 
deusz; 40j Gordyniec Zygfryd; 41) Jan 
kowski Edward1; 42) Kaliński Leonard, 
43) Lewiński Zenon 44) Milwid Witold 
45) Morawską Alojzy 46) Nowicki Eu 
genjusz 47) Popławski St. 48) Puriatył 
ski J. 49) Rymsza łyszard 50) Sadów 
ski Bronisław 51) Smodlłbowski Aurel 
jusz 52) Sokołowski Kaiz. 53) Wasilew 
ski Stanisław; 54) Węsławowicz Adam 
55) Weksler Morduch 56) Wieczfiński 
Kazimierz; 57) Wołkowski Stanisław 
58) Znamierowski Wacław, 50) Żerko 
Jan, 60) ŻyymsLŁko Konstanty; 61) Sa 
dowski Jerzy.

Klasa VIII-c.

62) Bortkiewicz Antoni; 63) Curta- 
nis Jerzy; 64) Hattowski Konstanty; 65) 
Kędzirałow Jerzy; 66) Klimaszewski Lu 
bomir; 67) Korkuć Witóld 68) Kosa 
gowski Aleksander, 69) Kucharek. Ed- 
mund 70) Kuźmc Edward 71) Mahr 
burg Zygmunt; 72) Mi.zurowcz Jan: 
73) Modliński Stanisław, 74) Monkie
wicz Jan; 75) Piekarski Wilhelm, 76) 
Pietkiewicz Aleiksanaer; 77) Raaziwano 
wski Stanisław; 78) Ratyński W itold; 
79) Trybockr W ładysławjr 80) Witko
wski Jan; 81) Wolsk’ Henryk; 82) Zdro 
jewski Eu genjusz ,

Sensacyjna klęska
niemiecklel reprezentacji piłkarskiej

SZTOKHOLM . Na olimpijskim i Hallman. Honorowy punk dla Nie- 
stadjonie w Sztokholmie wobee 20.000 mice zdobył Rohweder. Nałoży pod- 
rv id z ów rozegrany został międzypańst-! kroślić, żo /.wycięistwo Szwecji 
wowy meez piłkarski Niemcy — Sz-we- zupeniie ^zasłużone.

Niemicoka reprezentacja ponios- 1

było

cja, Porażka ze Szwecją wywołała w
ła sensacyjną klęskę 1:3 (0 :1 ). Brair Niemczech olbrzymie wrażenie, 
ki dla Szwedów zdobyli: Essman (2 ) — ::—7:—

m m m m m m  w

W Bal

P O M N I K

Humefti Piłsiidiliteso
Konto

w Wilnie
czekowe P. h. 0. Nr. 146.111.

.W
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WSPÓŁPRACA POLSKO—  WĘGIERS
KA W  DZIEDZINIE TEATRU

Nowomianow any dyrektor teatru 
Narodowego w  Budaoeszcie, wybitny 
dramaturg dr. Anitom Nemeth, udzielił 
prasie miejscowej wywiadu o najbliż
szych swvch planach: „Nie mogę —  
mówi dr Nemeth —  w/obrazić sabie 
takiego teatru Narodowego, za którego 
ścianami dżiać sie m >gą jaikieó sekrety.
Żaden teatr nie ‘powinien mieć tajem
nic ani pod względem artystycznym a- 
rti poć względem gospodarczym. To też 
co miesiąc urządzać będę konferencje 
prasowe, celem stałego informowania 
publiczności o postępie prac i zamierzę 
n i ach teatru.

Tymczasem m gę nadmienić, że bę. 
dzietny się starali utrzymać stały kon- 
♦akt z zagranicą, a zwłaszcza z naroda 
mi, z ktorenń łączy nas tradycyjna przy 
jaźń. Przedewszystkiem wejdziemy w  
ścisły kontakt z Polską.

Polska kultura teatralna przechodziła 
bowiem podobne losy, co i węgierska.— j chorował ja,k w-adomo, ciężko przed kil 
przez dzieśiąrtć lat obie rozwijały się kr tygodniami na zapalenie oluc i przy 
pod niesłychanym uciskiem wrogiej cen puszczano, że jeżeli nawet przezwycię-

ży tę chorobę, to w  każdym razie utra 
ci głos.

Tymczasem, według wiadomości nad 
chodzących z Paryża niełylko w  nad
spodziewanie krótkim czasie Szaiapin 
odzyskał zdrowie, ale nawet jak oświad 
czył w  rozmowie z dziennikarzami, za
mierza już wystąpić w Paryżu w  ope
rach : „Kniaź Igor“ i „Cyrulik Sewilski".

kultury teatralnej Drogą wym any mógł 
by może również i polski teatt Narodo< 
wy wystawić jedną z charakterystycz 
nych sztuk węgierskich. W  ten sposób 
zapoczątkowanoby realizację wzajem
nej współpracy polsko —  wegierssie' 
w dziedzinie intelektualnej.

MIEJSKIE KOwO ŚPIEWACZE 
W  WARSZAWIE

W  wielkiej sali -konserwatorium od 
było się zakończenie prac oraz popis 
miejskich kół śpiewaczych, które powsfa 
ty jeszcze w  r. 1919 przy magistracie.

Dzięki swojej żywotności koła s*3'  
le ilościowo wzrastały,’ obejmując z 
czasem wszystkie bezmała dzielnice 
wieikiei Warszawy. W  r. 193'J - 31 na 
stępuje najwyższy rozrost. Liczba kó1 
osiąga 26. Rozwój ten w  roku 1931 - 32 
był zahamowany i odtąd- zjawisko od 
wrotne -— zmniejszenie się ilościowo 
placówek chóralnych stale Dostępuje.

W  okresie sprawozdawczym istnie 
je już tylko 14 kól śpiewaczych.

TOWRÓT S2ALAPINA NĄ SCENF
Słynny śpiewak rosyjski, Szaiapin, za

z ory. To  też praca teatrów polskich i 
węgierskich wykazuje pewną analogię 
w  polityce kuburailnej.

Jutjusz Kader Bandrowsk:, znakomi 
ty powieściopisai z polski któregc, miai- 
lem przyjemność poznać bliżej w  R 
mit, zaotwne chętnie podejmie się wy
szukania dla- -nas takiej polskiej sztuki 
teatralnej, któraby zawiesi'ala imajwięcej 
cecr charakterystycznych dla polskiej

Słynna Holendcrka, ruiodziutk? Wh- 

lie den Oudan poprawiła w Ang).ii 

rekord świata w pływaniu na 306 yar 

dów oi-awiom o 11,4 seik., uzyskują'’ 

3,27 i ustanawiając swój ósmy z rzę

du rokmd świaita

Nie tiędzie pojedynku po* 
między Borotrą a dzienni

karzem Poularin
P ARYŻ. Od pewnego ezasu spra

wozdawca tenisowy najwięŁozcg* 
dzieiLiika sportowego Europy „l> Au
to " ,  Didier Poulain zamieszczał •>}. 
re ataki na Borotię. za to, że teu c 
ścat-ni nie zjgoaził się walczyć w gratc 
pojedynczej turnieju o puhar Davisa. 
Pouiain przypisuje Boroirze winę joc 
rażki, poniesionej przez Francję w 
walce z Australią. A taki w z m ó g ł oę 
jeszcze po zgłoszeniu się Borotri: d «  
singla turnieju wimbledońskiegts — 
„ L ‘ Auto“  przytem nic ztcróciło u wa
g i na to, że Borotra w s wojem c- 
iw.adczeniu, ze więcej nie wysiąv w 
singla, wya-aźnie podkreślił, że cb. <!■ 
o mecze na kortach ziemnych , pod
czas, gdy turniej w Wimbledom od 
bywał się n?, kortach trawiasfyeł W  
odpowiedzi r.a te atak' Borotra n t- 
słał lis e do dziennika, w którym zaa
takował p. Poulain. Ten ostatni utwud 
się dotknięty uwagami Borotry i wy 
zwał go na pojedynek. Borotra w, w  
nie urzyjął. Do pojedynku jednał nie 
dojdzie. Sekundanci obu stron pc i.Ł- 
nowi’ i ukonstytuować sąd honorowy; 
który całą sprawę rozpatrzy, p r y 
czom zarówno Poulain, jak i Boro, rr, 
mają złozyć oświadczenia, że ich «- 
wagi nie miały na eelu dotknąć p z* 
ciwnika.

DEIEJEIEISEIIIBIlIBEII
CZY  JESTE* OZŁCNKIEM LOPP
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